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l. Approval of the minutes from the previous meeting,

2. Second reading of the Draft Law on Cadastre (2003i30),

3. Second reading ofthe Draft Law on medicinal products and equipments (2003i l7),

4. First reading of the Draft Law on the Annual consolidated Budget of Kosovo and

appropriations for the period I January through 3l December 2004 (2003134),

5. Information on the Committee on judicial,Legislative and Constitutional Framework related

to the motion of mr.Ismail Kurteshi,

6. Proposal for the Agenda of the Ptenary Session on 1l December 2003:

6.1 First reading of the Draft Law the Chamber of Commerce of Kosovo (2003133)
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T RAN S KRIP T

Seanca plenare e Kuvendit te Kosoves, u mbajt ne sallen e
Kuvendit te Komunes - Prishtine.

Seancen e kryesoi AkademikNexhat Daci, kryetar i Kuvendit te
Kosoves.

Seanca filloipunEn ne oren 10,00.

Mirdseerdhet nd SeancEn e rregullt plenare. Pershende{e ministoave qe marrin
plese.

Miratimi i Procewerbalit nga mbledhja e kaluar.

E ka fia16n Arsim Bajrami - Partia Demokratike e Kosovds.
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I SEANCES PLENARE TE KUVENDIT TiJ KOSOVI]S,
E MBAJTIIR N,TE O+ DHJETOR 2OO3

Bashkekryesues Oliver Ivanoviq dhe Bajram Kosumi, anetare t0
Kryesise se Kuvendit te Kosoves.

KRYETARI I KUVENDIT:

Mirdmengjes, po fillojme me pundn.

Rendi i dites dhe materialet e nevojshme ju jan€ shp€mdar€ me koh6. Prandaj,
propozoj qe te frllojme sipas rendit tE dites dhe at6:



I nderuari kryetar, te nderuar kolege,

Duke patur parasysh zhvillimet e fi.rndit nd Trupat Mbrojtdse tE KosovEs, une
propozoj qE n€ seancen e ardhshme Kuvendi td hape debatin pdr gjendjen nd
Trupat e Mbrojtj es sd Kosovds dhe me kete rast propozoj qE te flohet edhe
komandanti i Trupave Mbrojtese te KosovEs, gieneral Agrm Qeku qd te vjen kEtu
dhe raportojd.

Kur e them kEte, jam i vet€dijshdm se kjo bdn pjes€ nd gdsh{et e kompetencave te
rezervuara, por mendoj se kjo nuk eshte edhe kompetencE e cementuar dhe mendoj
se ky Kuvend ka G &ejtd te debatojd dhe diskutoje p€r gjendjen e TMK aq me
pard kur, si9 do ta shohim sot, TMK financohet tdresisht nga Buxheti i Kosovdi.

Duke pas6 parasysh shqetdsimet e pdrditshme nE TMK, mendoj se dshte e
nevojshme dhe e domosdoshme qd ky Kuvend t6 njohtohet me problemet me tE
cilat ballafaqohet TMK dhe td marre obiigime, obligime shume md tE mEdha edhe
si Kuvendedhesi Q everi pdr zhvillimin e mEtejshdm te Trupave Mbrojtese td
Kosoves.

BUJARDUGOLLI:

Po ashtu, edhe Grupi Parlamentar i Aleances per Ardhmdrind e Kosovds mbEshtetd
propozimin e zotit Bajrami qd nd mbledhjen e ardhshme te jetd si pik€ e vegantd e
rendit te ditds shqyrtimi i gjendjes ne Trupat Mbrojtese ku do te kerkojme qe
gjenerali Qeku re vjen para Kuvendit dhe t'na njoftoje neth zhvillimev" uq". ju
falemnderit.

KRYETARI I KIfVENDIT:

Ju falemnderit. Dragisha Kdrstoviq.

S.ta('riid IShE bim* ta l<!sdir- Ndane. l<!fudir / Ndarte. e.Eirr - RroS, NaE T.rE - Kcoya/ p6tr. T NMTK{I
CaTCEpEr ertrImr.:d orF6i - Cxylleci IcosE /r?e B@. -,",!. M.jE TgE - k oB /tloEn yHMEK{
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Meqenese ne mbledhjen e sotrne po caktojmd edhe agiendEn per mbledhjen e
ardhshme, une kam nje propozim konkret pEr KryesinE dhe kete lus ta marre
parasysh.

ARSIMBAJRAMI:

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. E ka {al€n Dugolli...
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Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

Poslanidka grupa Koalicije <Povratak> se protivi predlozima ove dve poslanidke
grupe iz prostog razloga Sto smatra da ova pitanja nisu pitanja kojima treba da se
bavi ova Skup3tina a ako se ipak to pitanje stavi na dnevni red po vei. vidjenom
scenariju, mi predlaZemo da se na zasedanje pozove i gospodin Holkeri koji ie dati
nzloge i dati obja5njenja za korak koji je napravio. Hvala.

KRYETARI I KUVENDIT:

Jo, nuk jeni grup parlamentar. Partite nuk funksionojne n€ Parlament, grupet
parlamentare dhe deputet€t. Do te shohim...

Und kam kete koment. Rendi i dites eshtd apro.\ruar, nE seancdn e kaluar. por, me
kerkes€n e dy grupeve parlamentare, Kryesia nd seanc€n e rregullt do ta shqyrtoje
dhe do td dald me propozim te caktuar. Iishte n3e koncept md her€t i diskutuar qd
ne duhet ta ftojm€ gjeneralin pdr zhvillimet, por ne nje situatd m€ te qet6 dhe
atmosferd... Und nuk po prejudikoj, do td thotd, por ddgiuam propozimet e te tre
grupeve parlamentare dhe Kryesia nd seancen e rregullt do t6 marr6 q dndrim td
caktuar, prandaj per kete md nuk ka debat. Ju falemnderit.

T€ vazhdojmE. Kalojmd nE miratimin e Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Nojkiq, 6shte paraqitur por dua tE sqaroj - a ka v€rejtje ne Transkript apo ne
Procesverbal? Ne te cilin e keni vdrejtjen? Urdh€roni...

RANDJELNOJKIC:

Dame i gospodo, Radno predsedni5tvo,

Koalicija <<Povratak> ima primedbu na Zapisnik. Mislim da nije pravo
predsedavajuieg ili Sekretarijata 5ta ie da stavi u zapisniku. U zapisniku mora da
se stavi ono 5to smo traZili kao Koalicija <Powatak>. Koalicija <povratak> je
stavila primedbu na zapisnik i na transkript pro5loga puta. Ovog puta u zapisniku
uop5te niste to evidentirali da smo mi dali tu primedbu vezano oko transkripta
tadno, ali transkript je takodje deo zapisnika odnosno deo onoga Sto se de5ava u
ovom Parlamentu i mi takodje imamo pravo da damo i na to primedbu.

S.tr.r.rLU I Sharbtm.E rE KrE dir - Ndartd . Klv.ndi / N.tlde . e.Eta - R ug. au T@ - K@tt / isr. G UIT0UIX{|CdFard .r,,mxor .rF6r - c*r.lni. rod / rDrI, B,; - r"ou ri,j- r* - ro.D / nod. yuMrr{
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DRAGISA KRSTOVIC:

(Prei vendi: nuk d€eiohet qartd)



Ne moZete vi nama da uskatite pravo da, ako je tamo u transloiptu ne5to pogreino
napisano ili interpretirano na jedan pogre5an nadin - da mi nemamo pr-avo da
dajemo, ovaj - primedbe. To su dokumenti koji su veoma vaini za nas. MoZda za
vas nisu, ali za nas jesu i mi hodemo da onako kako stoji, kako govorimo - tako da
se i upisuje. Znadi vi prvo niste dali primedbu, ovaj - niste upisali primedbu koju
sam ja dao vezano za pro5li put za zapisnik.

A sada iu samo da dopunim joi neSto. OtiSli ste ovog puta korak dalje. Ne samo da
ste naziv <Kosovo i Metohijo sada poku5ali da elimini5ete nego ste ga sad stavili
pod znakom navoda, Sto posebno vredja Poslanidku grupu Koalicije <<povratak>.
<d(osovo i Metohiju za nas je pun naziv, zumilwr naziv, i molim vas - ne moZete
vi da stavljate <dVletohiju> pod znakom navoda, razumete, kao da to neSto ne
postoji. Moida za vas ne postoji, ah za nas to postoji. I molim vas da tako to
tretirate. Hvala.

Ju lutem, und do tE doja pak vEmendje. Nojkiqi, p€r here te dyE e mashtron
Sekretarine, mua dhe Parlamentin. NE leter qd e ka shkrue, menyra p€r gka
paraqitet, thotd - deputet i <<Powatakubr, e tash flet pdr Grupin Parlamentar. Do te
thot6, herave tjera mos tJu ngjaje. Ky 6shte falsifikim i futrdit dhe, edhe nje here -
pastaj nuk do te merrni falen edhe kur ta lypni vete e as per <<Powatakuru>.

Tjeter, une n€ seancEn e kaluar ju thash atE qd ju thash, e edhe nE Kryesi e kam
th6nd, sepse ju thash qd nE Kryesi do ta shtojme...

Eshtd qdndrim definitiv. Qendrim definitiv: - gdo emer tjet€r qe nuk perkon me
emrin zyrtar tE Kosovds, a tE Kuvendit t€ Kosoves, kushdo qe ta bdje - nuk do t6
hyje nd dokumente zyrtarc te Parlamentit. Prandaj, Esht6 problem i Nojkiqit ose i
kujtdo, osei Dacit, osei kujtdotjeter. Perketenuk ka meas debat, asfjald, as
kurgje! Dy vjet tolerancE, dhe dy vjet provokime - jan6 te mjaftueshme. JanE te
mjaftueshme !

Vazhdojme me: - Shqyrtimin e dl€ te Projekrligjit pErkadastdr.

Komisioni per gdshtje gjyqesore, legjislacion dhe kornizd kushtetuese ka vleresuar
se Projektligii p€r kadastrin ka bazueshmErind juridike nE Komizdn kushtetuese td
Kosoves.

Komisioni pEr t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerdsuar se projektligii
per kadastrin dhe amendamentet e propozuara nuk i cenojnd te &ejtat dhe intereilt
e komuniteteve

S.tr.r.ri.lr I ShhieE r3 r6ftodit - NdaE. KuEnrltr / Ndin6:. Q.EE!- Rru!. NrE t,@ - X@r,a / Ed..uNMrKr,
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KRYETARI I KTIVENDIT:
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Komisioni pEr brxhet ka vlerEsuar se dispozitat e Projektligiit per kadastrin dhe
amendamentet e propozuara nuk permbajn6 implikime buxhetore.

Amendamentet e propozuara nE m€nyre specifike reflektojne qEndrimet e
komisioneve parlamentare dhe tE deputetes Nekibe Kelmendi.

Prandaj, fillojmd me amendamentet.

Urdheroni. E ka flaldn kryetada e Komisionit, pastaj Hydajet Hyseni, an€tar i
Kryesise se Kuvendit.

I nderuari zotiTayetar, tE nderuar ministra, t€ nderuar kolegd deputetd,

Konform Rregulles 33 pike 3 t€ Rregullores sd p€rkohshme te punEs te Kuvendit,
nd cildsind e kryetares sE Komisionit pdr sherbime publike, nd pika td shkurtEra do
tE jap arsyetimin lidhur me raportin me shkrim p€r amendamentet ne Projektligjin
pdr kadastrin.

Miratimi n d p arim i Projektligjit pdr kadastrin e shG b ere n E S eancdn p Ienare t e
Kuvendit td Kosoves, tE mbajtur md 20 tetor 2003. Miratimi nE parim dshte bdre
konlorm nenit 32 pika I te Rregullores nE fialE.

Rekomandimet e veta, ne formE te amendamenteve, Komisioni per sherbime
publike i ka pErgatitur dhe raportuar brenda afatit t€ paraparE me Rregullen 32 pfta
4 td Rregullores. Amendamentet e pdrgatitura jane shqyrhrar ne mbledhjet e

metejme td Komisionit dhe jane mbeshtetur nd tdrdsi nga anEtardt e pranishdm te
Komisionit.

Pdweg amendamenteve te propozuara nga deputetja
Komisioni per bujqesi, pylltari dhe zhvillim rural,
amendamente nga komisionet tjera apo nga Qeveria.

Nekibe Kelmendi dhe
nuk jand propozuar

Komisioni pdr sherbime publike ka shqyrtuar tE gjitha amendamentet e propozuara
dhe lidhur me shqyrtimin e tyre ka raportuar me shkrim dhe ka b6r€ rekomandimet
konlrrete.

S.kr&rnlj i Sliart'io.E ra XuEdit - Ndane . I<nEndit/Ndarrs c e.sisa - Rng: NaE Tra, KelE / ?6tr . UNMIK{|CdTsapEr o.rn']nsffi orr:6. - Ckytr|m!, rlbE / rpu. B,q. - rrq, ii"iE T@ - x"@.0 / IIoMz yHMIlx{
Arsannl) S.n{6 S.rd.ri.! - AsBbty oa IG6oE/ eormEdt Blitdrng - Morn.r ThG S&dr _ KD$€ / UNMr( p6

NEKIBEKELMENDI:

Duke vepruar konform Rregullds 32 pika 2 td Rregullores s€ perkohshme,
Komisioni p€r shdrbime publike, si Kornision funksional e mori ne shqyrtim
Projektligfin nE fiale dhe, qysh nE mbledhjer e pare, rrjEzlit u arrit pajtimi ,qe
amendamentet nC kete Projektligj t'i p6rgatise deputetja Nekibe Kelmendi.
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Duke u bazuar nd RregullEn 33, pika 3 te Rregullores si perkohshme td punes te
Kuvendit, ne cilesind e kryetares se Komisionit per sh€rbime publike, n€ pika te
shkurtdra do te jap arsyetimin lidhur me raportin me shkrim per amendamentet nd
Projektligjin pdr kadaster.

Amendamenti 1 deri 5, nuk ndryshojne esencialisht permbajtjen e Projeltligjit, por
megjithatd janE berd disa riformulime te reja, mE koncize dhe krejt kjo me qellim
te qartdsimit te perkufizimeve te dh€na ne Projektligi.

Me amendamentin 6 dshte sy nuar td bEhet precizimi i ndarjes sE kompetencave
midis Agjencisd Kadastrale dhe zyrave kadaskale komunale. Keshtu, lidhur me
gEshtjen e kompetences per nxjerq'en e akleve n€nligjore, me ketd amendament
eshtd rekomomanduar zgfidhje ljeter nga ajo qE ishte parapard me nenin 3 t€
Projektligiit, keshtu qd nxjerq'a e akteve nenligjore i lehet nd kompetencE
Ministrisd per Sh€rbime Publike sepse €shtE notore se Qeveria pdrkatdsisht
ministrite e saj kane kompetence ekskluzive p€r te nxjerrd akle ndnligiore.

Edhe me a mendamentet 8 dhe 9 e shte s ynuar q€ t€ qartEsohet dhe te plotesohet
neni 4 i Projektligjit, i cili nen parasheh ligencimin e kompanive private per
kryerjen e matjeve dhe ekzekutimin e planeve themelore kadastrale. Plotesimi ka t6
bejd me perjashtimin e ligencimit td gieodeteve te cildt jane te pundsuar ne
Agiencine Kadastrale tE KosovEs ose ne zyrat kadastrale komunale, duke gietur se
Eshte inkompatibile qe 4i€ gjeodet nj€kohdsisht te punojd ne nje sherbim publik
dhe nd njd kompanim private.

Nga ana tj eter, esht€ propozuar zgiidhje konkrete lidhur me vlershmdrind apo
validitetin e madeve ne rast te dallimit midis matjeve td bdra nga ana e kompanisd
dhe e zyrds kadastrale komunale, e cila situatd mund td paraqitet nd praktikd dhe
personat e interesuar mund tE ndodhe qe te kend vErejtje lidhur me keto dallime.
Me kete rast si matje je vlershme do te duhej te merret ajo qd Eshte bdre nga zyra
kadastrale komunale si njd institucion publik.

Me amendamentin 14 eshte rekomanduar qts nga Projekligii te fshihet n€ tdr€si
pjesa 5 e Projektligiit me t€ cildn pjese eshtd negulluaipercakrimi dhe negullimi i
kufijve. Kjopdr faktinse gdshtja e percakrimit dhe e rregullimit tE kufijvenuk
eshte thjeshtd gesh{e teknike t6 cil€n e b6n kadastri si nje ekzekutiv, por eshte
geshtje juridike meq€ mund te ketE implikime pronesore-juridike sepse ato mund t€
sjellin edhe ndryshime te vetEkufijvemidis dy patundshmerive, madje edhe n€
sip€rfaqe shume mE te mEdha. Ndryshimin, nderkaq, nuk mund ta bdje ryra
kadastrale pa patur vendimin adekuat e ky vendim dsht€ vendimi giyq€sor ose
vendim i organit administuativ..kompetent meqe zyra kadastrale thjesh,re eshte
vetdm servis i cili zbaton vendimet e organeve gjyqdsore dhe ie organeve
adminsitrative. Njekohesisht zbaton edhe kontrata q€ lidhen midis palEve si
konktrata mbi shitblerjen, faljen e tjera.

S.hr.lariiti i Sbarbim* rE ItuEndft - Ndans. KMdil / Nd&ld G Q.Eisa - Rhli NeE T.ra. - KG.}l / Ionr. UNMI(-ut
C6?mpEr a-'trllflsqf,! .ny:6r - C*rrlmxr liomE / !r?@ Brq. - rntrq. Iulie T.r - rotuBo / nom. ,IIMulc.
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Nga ana tjetdr, si servis qd € shtE, zyra k adastrale nuk mund te mbajE s eanca te
degjimit lidhur me ndryshimin e kufijve por kete e b€jne vet€m organe gjyqd_sore

konform rregullave tE procedures jashtekontestimore te cilat, me rastin e nxjer{es
se vendimeve pdr pdrcaktimin e kufijve shfr1rt€zojne profesionalizmin apo
ekspertizdn e gjeodeteve. M e tuf e, me r astin e p erqaktimit dhe td rregullimit te
kufijve mund te ndodhin ndryshime td sipdrfaqeve te medha, te cilat e sjellin n€

pikepyetje edhe te drejt6n prondsore mbi ato s iperfaqe. Kjo imponon inicimin e

procedur€s kontestimore per vertetimin e te drejtes pronesore, sidomos ne rastet
kur vlera e siperfaq€s kontestuese tE tokds si pasoje e perkufizimeve sipas gmimit
te tregut Esht€ e madhe.

Me hefen,e pjeqel- ! !Q !roj_elA!1gjlt mbi kadastrin, qga ana tjetdr, nuk krijohet
vuti"m jnaait m"qe k;o geshtje eihte e rregulluar me Ligiin mbi proceduren
jasht€kontestimore te Kosovds - <<Gazeta ryrlarc e Kosoves> Nr. 4211986.

Me amendamentin 17 dshte sl,nuar nj€ zgiidhje tjeter e dispozitave ndeshkuese, e

ciia bdn dallimin midis gjobitjes sd personave fizik dhe atyte j uridik meqe edhe
p€rgjegjdsia por edhe td ardhurat e tyre dallojne. Eshte notore se personat juridik
kand fitime me te medha, andaj mund t'i p€rballojnd edhe gjobat me td medha, aq
me tep€r sepse kdto dy subjekte nuk realizojnd frtime njdsoj, andaj as gioba nuk
duhet td jetd njesoj.

Me amendamentin 18 dshte qartdsuar g€shtl'a eorganit te cilit i drejtohet njd ankesd

dhe afati brenda te cilit mund t€ atakohet nj6 vendim i kadastriq e ky organ dshte

Ministria pdr Shdrbime Pubiike, kurse afati EshJe 15 dite nga dita e dorezimit te
vendimit palds.

Dhe, krejt nd fund, me amendamentin 20 Eshte bErd fuzionimi i pjeses 14 me
pjesdn 13 meqd teknika e hartimit td ligjeve imponon te veprohet kesisoj.

Ky ishte njE arsyetim pdrmbledhes lidhur me amendamentet dhe rekomandimet nd
Proj ektl igiin e kadastrit.

KRYETARI I KTIVENDIT:

Ju falemnderit. Hydaj et Hyseni, si anetar i KryesisE.
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NE bazE te Rregulles 33 pika l/b me rastin e shqyrtimit te dyte te Projektligiit per
kadaskin rekomandohet miratimi i tij. Ju falemnderit. NEse doni, mund tlua 1e

diskutimin me shkrirn.



I drejtohem Ku-vendit ne cil€sine e p€rfaq€suesit te Grupit parlamentar, kesaj
radhe. Rregullory'a e Kuvendit tonE ka nje negull te pazakonshem dhe me nje titull
te pazakonshdm bartur nga nje kornizd po ashfu e pazakonshme. Udh€Zimet p€r
Qeverine per pdrgati!'en e nje ligii, dispozite kjo qd ne td vertetd nuk pdrmban
ndonj€ udhezim pdr td qene as per Qeverin€ e as p€r te tjerdt. sidoqofte ka nevoje
Qeveria pdr udhdzime por duhet ta pranojmE - jo mE pak ka nevoje edhe vete
Kuvendi yne per td tilla udhdzime.

Zotikryetar, zonja dhe zotErinj deputetE,

llqyttiu i deritashEm i Projektligjit p€r kadastrin e ddshmon ketd katErciprisht.
Shtyq'a njej avore fatkeqdsisht nuk i korrigioi anomalitd e evidentuara.
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Grupi Parlamentar i P artisE D emokratike td KosovEs prandaj ka v erejtje s erioze
ndaj procedurds se amendamentimit te ndjekur nga diejtuesit e Ko-isiooit per
sh6rbime publike dhe r{edhimisht ka edhe rezerva e dilema rreth disa
amendamenteve t€ prodhuara ne kete menyre.

Sd pari, thdnd md s'buti, edhe pdrkund€r sqarimit, eshtd e pazakonshme qe
Kuvendit t'i parashtrohen amendamente individuale te veguara kryetarit te
komisionit e me p€rkahje td komisionit, do te hahej disi po t€ kishte kundershtim
brenda komisionit, dhe pastaj k€tu tE rekomandohen persdri nga i njejd deputet. po
und nuk dua te ndalem me shum n€ keto gdsh{e.

se dyti, sig shihet edhe nga shkresa e Qeverise, s ponsorizuesi i ligjitnuk eshte
ftuar qd te marrd pjesE ne shqyrtimin e projektligjit n€ Komision. Rrigulla 4l pika
2 thotd shprehimisht: 'Nd procedur€n e shqyrtimit te projektligjit, tomisitnet
flojnd_sponsorizuesir e ligiit ne mbledhje te veta". Dy komisionei e tjera e kane
rrespektuar kete obiigirq nderkaq Komisioni funksional, pikerisht * qe aurei te
ishte nE bashk€punim te ngushte, do te thot€ komisoni ekuivalent - nuk e ka lejuar
as munddsin€ e ofruar nga p€rfaqdsuesi i MinistrisE.

Se treti, sponsorizuesit te figiit nuk i jan€ ddrguar zl.rtarisht amendamentet e
komisineve, ne mdnyrd qe edhe eeveria tE mund td pergatis€ amendamentet e saj
nd perputhje me Rregullin 34 t€ Rregullores s6 Kuvendit dhe n€ praktikat e
mirenjohura parlamentare. Ky lEshim na p€rsdritet vazhdimisht.

se katefii, kjo praktike - qd don nddrprerd dhe parandaluar - ka pamunddsuar
shkdmbimin e lnformacioneve, sqarimin dhe harmonizimin- e nevojshem te
qendrimeve dhe teksteve t€ ofruara midis sponsorizuesit te ligiit dhe Ktdsionit
funksional. .

9

HYDAJETIIYSEM:
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Po permend vetem ndonj€rtt, pfej tyre. Projektligji nd preambulen e tij ka
percaktuar si q€llim, citoj: "rregullimin ligior te lemit te kadastrit ne Kosove",
kurse amendamenti i propozuar numdr 2, pasi korrigjon me te drejtd koh€n nga e
ardhmja nd tE tashmen, qellimin e ligjit e ndryshon, ne fakt e ngushton duke e

pdrcaktuar kdshtu: "Me ke€ ligi konstituohet k adastri i cili e shtd regiistdr" e t e

tjere. Dallimin e vereni.

Amendamenti 6 i Komisionit per b ujqesi kdrkon td shtojd nd nenin 2, vetdm ne
veisionin ne gfuhdn serbe dig, qd ne tersionin shqip e anglisht nuk ekziston fare.
Besoj se eshte nje lajthitje teknike, por'si e til16 nuk do td duhej t€ lejohej nE tekstin
e ligjit.

Amendamenti 1 1, pasi zevendeson fialEn e bukur dhe te sakte shqipe "permbarim'
me lalen e pdrdorshme jo shqipe "ekzekutim" propozon riformulimin e ngatemrar
dhe krejt jofunksional "agjencia liqencon" e tjera ,"nE bashkdpunim me agjencite
dhe zyrat kadastrale komunale". Agiencia, nd bashkepunim me agjencine!?
Merreni me mend, si do te' dukej nE praktike procedura e sygieruar e
bashkepunimit.

Amendamenti 24 propozon fshirjen e nje pjese te t6rd td ligjit dhe jo vetem qe nuk
e arsyeton kEtd kdrkese, por nuk k€rkon asnj6 altemative. Kurse, fala €sht€ p6r njd
gdshtje te rendesishme dhe me interes e me pasoja aktuale e afatgiata. Nuk
pedashtojne mund€sin€ qe zgjidhjet e propozuara ne ligi te kend edhe mang€si, por
edhe po qe kdshtu, th€n€ me te drejG se ligji me i keq dshte ai q€ mungon fare,
gjendja pa ligi. Ligjet behen pdr qytetardt. Pdrshtypja jone eshte se figji i propozuar
ndihmon qletaret dhe i lehteson e thjeshtEson procedurat. Fshiq'a e propozuar e
dispozitave td permendura demton qytetaret dhe i detyron ata t€ bjerrin koh€ e te
sorollaten pa nevoje neper Iabirinfiat e byrokracise shpesh, per fat te keq, te

babzitur administrative e gjyq€sore.

Prandaj, Grupi Parlamentar i Partise. Demokratike te Kosoves, ne parim.do te
votojd shumicEn e amendamenteve te propozuara, por jo edhe amendamentet
numer 2, 6,7,8, 1l dhe 24. Personalisht mendoj se nuk do t€ duhej ta votonim as

Se&retlri.ti i SharliD.w ra (MndiI - NdErtB. Nurudll /Ndar16. QMin -Rrugr NaE T.r@ - xMlE / ?cb r UNMIx{r
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Se pesti, si rrjedhoje, pos shumices se amendamenteve qd pdrmiresojnd tekstiq ose

td atyre qd edhe mund te gdlltiten dhe si te tilla i mbdshtesim - ne sot kemi perpara
edhe amendamentet qe ndryshojn6 brendine e ligjit dhe ne fald e ddrirtojnE ate.

Amendamenti 7, 8 dhe 9 zdvend6sojnd shprehjen "autoritet" - anglisht "autoritis"

- neni 3, me shprehjet "autorizimet" - e nuk eshte e njdjta gie, p€rkatdsisht
"mbikdqyq'en" neni tjetdr - propozimi tjeter, por asnjera te sakta. Kurse, nuk
vdrejnd nd td njejfin paragraf mospErputhjen me pasoja potenciale praktike ne
shqip aktet tjera nenligiore, kurse ne anglisht !'ligel ekts" dhe nd serbisht "pravni
akti".



amendamentin 37.4, do te thote te fundit, qe hyrjen ne fuqi te ligiit e le pezull. Ky
Iigi hyn n€ fuqi diten e aprovimit n€ kdte Kuvend, do te thote sot, nese aprovohet,
dhe thotd pastaj "dhe pas shpalljes se tij e tjera". Midis shpalljes dhe aprovimit te
ne ka disa jave, sbpesh disa muaj dhe mermi me mend n€ praktike giard pasoja
prodhon kjo.

Si alternativ€, ne proozojmd shryq'en e miratimit te amendamenteve dhe formimin
e njd komisini tE pdrbashkEt me sponsorizuesin e liglit nd funksion td harmonizimit
t€ teksteve, gje qe nuk eshte berd, dhe gjetjes sd zgjidhjeve td pErbashketa. presim
edhe mirdkuptimin dhe mbeshtetjen tuaj. Ju falemnderit.
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Ju falemnderit. Sabri Hamiti e ka {aldn.

Zotnikyetar i Kuvendit, kolege td gmuar e t€ nderuar,

Une jam ha-bit pak her€n tjeter pse eshte shty ky ligi. Une e kam thdnE edhe
publikisht, e kam thene edhe ne biseda me udheheqEsit e Kuvendit qe 6shte bere
preseden sepse €shte diskutuar nj€ ligf qe ka qene nd gjendjen e njejtE procedurale
si ky, e dshtd hudhd ky. Tash veg po dihet qd ka pasd motivime ptirte; asal q€ €shtd
thenE atE ditd. Ne i kemi marre n'dor6 ato amendamente dhe, shyqyr zotit, dy jave i
kemd pasd n'xhep ose n'ganta te giithe. Ne kuptimin procedurai as esenciai s,ka
ndodhd bash kurgjd hiq, po jemi aty ku kemi qene para dy jav€sh, deter eshtd - ne
mund te bdjmd retorika t'naqrave gfard t'dojmd. Une mendoj q6 gdogjC, ne

$ntimin procedurai dshte perfekt rreth ketij ligii dhe veg mund te nx.lerrim qime
t'kota rreth tij, n€n njd.

Ndn dy, ne kemi njd dokumentacion p6rpara, eshte QCshtje e deputetdve, Eshtd
g€sht1'e e grupeve parlamentare gka votojnd e gka s'votojnE. Nuk mund
t'paragl'ykojmd kdrkend per kuryic. Komisioni nuk Eshtd i dikujt por dshte i krejt
Kuvendit dhe Komisioni, ndse b6n gabime - i befte mire komisionit. Edhe

legytetet, n€se s'kan€ logjike dhe mend t'votojne gka duhet - prapd iu bdft€ mird
t'gfith6ve. Keshtuqd, une mendoj se nuk eshte mire q€ te nxjirrim - po them _

.imtdsina rre*r procedurave, sepse procedurat jane rregulr. propozoj qe te kalojme
ne votime. Ju falemnderit.
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KRYETARI I KUVENDIT:

SABRI HAMITI:
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KR\'ETARI I KUVENDIT:

Prandaj, ju lutern, duke patur parasysh te giitha kEto qE u thane, deputetet duhet,
me vet€dijen e vet, me profesionalizmin e vet tE vendosin, nddrsa ne td procedojme
sipas rregullave me td cilat funksionojmd.

Kush dshtd p€r? Ju falemnderit.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 2
funksional.

deputetja Nekibe Kelmendi, me perkrahje nga Komisioni

Kush dshtd p6r? Ju falemnderit shum€.
A ka votE kunddr? Te numErohen votat, ju lutem, saktesisht. Ju falemnderit.
A ka abstenlme?
25 vola kunddr, 9 abstenime - kalon amendamenti.

Te pranishEm nE sall6jane 95 deputet€.

Amendamenti 3,
funksional.

deputda Nekibe Kelmendi, me perkrahje nga Komisioni

Kush 6shtd pdr? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? TE num€rohen votat kunddr. Ju falemnderit.
A ka abstenime?
2 absten ime, l6 vota kunddr - kalon amendamenti.
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Ju falemnderit. Mendoj se vertetE ka filluar tE jetesohtit demokracia n€ veprim.
Seancdn e kaluar, ishin arsyet bindese per mua qE materiali eshtd shperndare me
vonese dhe un€ e kam kuptuar vet€m ate arsye dhe arsye funksionale te
rdnddsishme, prandaj 6shtd vendosur qe te shtyhet... Sot dalin gdshtje tjera qd jand
jashteprocedurale.

Amendamenti l, Komisiorii per bujqesi, pylltari dhe zhvillim rural, pa pdrkahje
nga Komisioni funksional.

Amendamenti 4, deputetja Nekibe Kelmendi, me perkrahje nga Komisioni
funksional.

Kush eshtd p&? Ju falemnderit.
A ka vote kunder?
A ka abstenime?
3 abstenime, l6 vota kunder - kalon amendamenti.
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Amendamenti 5

funksional.
deputetja Nekibe Kelmendi, me perkahje nga Komisioni

Kush eshtd per? Ju falemnderit.
A ka vote kund€r?
A ka vote abstenimi?
4 abstenime, 16 vota kund€r - kalon amendamenti.

Kush esht6 per? Ju falemnderit.
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 7
funksional.

deputetja Nekibe Kelmendi, me perkrahje nga Komisioni

Kush Eshtd per? Ju falemnderit. ,

A ka votd kunddr?
A ka abstenime?
7 abstenime, 20 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 8

funksional.
deputetja Nekibe Kelmendi, me perkrahje nga Komisioni

Kush dshte pdr? Ju falemnderit.
Kush voton kunder?
A ka abstenime?
5 abstenime, i 9 vota kLmdEr - kalon amendamenti.

Amendamenti 9, Komisioni pdr bujqesi, pylltari dhe zhyillim ruml, pa perkrahje
nga Komisioni funksional.

Kush dshtd p€r? Ju falemnderit.
Nuk kalon amendamenti-

Amendamenti 1

funksional.
0, depute$a Nekibe Kelmendi, me pdrkrahje nga Komisioni

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
Kush eshtd kunder?
A kd votd abstenimi?
p abstenime, 13 vota kunddr - kalon amendamenti
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Amendamenti 6, Komisioni per bujqesi, pylltari dhe zhvillim rural, pa perkrahje
nga Komisioni funksional.



Amendamenti 11, deputetja Nekibe Kelmendi, me pertrahje nga Komisioni
funksional, por pa pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit.

Kush Eshtd pdr? Ju falemnderit.
Kush dshtd kund€r?
A ka vote abstenimi?
I abstenirq 23 vota kund€r - kalon amendamenti.

Le te behet pErkthimi si duhet, ju lutem.

Amendamenti 12, deputetja Nekibe Kelmendi, me perkrahje nga Komisioni
funksional, por pa pErkrahje nga Komisioni i buxhetit.

Kush eshte per? Ju falernnderit. l

Kush esht6 kund€r?
A ka votd abstenimi?
2 vota abstenimi, 39 vota kunddr - kalon amendamenti.

Kush €shte per? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr?
A ka abstenime?
I absteninr, I4 vota kLu:dEr - kalon amendamenti.

Amendamenti
funksional.

14, deputefia Nekibe Kelmendi, me p€rkrahje nga Komisioni

Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kush eshte kunder?
A abstenon kush?
2 abstenime, 14 vota kundEr - kalon amendamenti.

,{mendamenti 15, Komisioni pEr bujqesi, pylltari dhe zhvillim rural, me ptrkrahje
nga Komisioni funksional.

Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
A ka kunder?
A abstenon kush?
Nuk ka abstenime, 13 vota kunddr - kalon amendamenti.
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Amendamenti 13, deputetja Nekibe Kelmendi, me perkrahje nga Komisioni
funksional.



Amendamenti
funksional.
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16, deputeda Nekibe Kelrnendi, me perkahje nga Komisioni

Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka votd kund€r?
Kush abstenon?
Nuk ka abstenime, I I vota kunder - kalon amendamrnti.

Amendamenti 17, Komisioni pEr bujq€si, me pdrkrahje nga Komisioni funksional.

Kush dsht€ p€r? Ju falemnderit.
Kush voton kunder?
A abstenon kush?
I absteninl 12 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 18, Komisioni per bujqEsi, me perlrahje nga Komisioni funksional.

Kush €sht€ per? Ju falenrnderit.
A ka votE kundEr?
A abstenon kush?
I abstenirn, 12 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 19, Komisioni pdr bujqesi, pa pdrkrahje nga Komisioni funksional.

Kush eshtE per?
Nuk kalon amendamenti -

Amendamenti 20, Komisioni pEr bujq6si, pa perkrahje nga Komisioni funksional.

Kush dshte per?
Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 21, Komisioni per bujqesi, me pdrkrahje nga Komisionj funksional.

Kush €sht€ per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kundEr?
A abstenon kush?
Nuk ka vot€ abstenimi, l5 vota kundEr - kalon amendamenti.

Amendamenti 22, Komisioni pdr bujqesi, me pErkrahje nga Komisioni funksional.
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Kush eshte per? Ju falemnderit. '
. A ka vote kunddr?

-. Aabstenonkush?
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Nuk ka vote abstenimi, 13 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 2
funksional.

3, deputetja Nekibe Kelrnendi, me perlaahje nga Komisioni

Kush eshte pdr? Ju falemnderit :'

A ka votE kundEr?
A abstenon kush?
2 abstenime, 15 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 24, deputetja Nekibe Kelmendi, me perkrahje nga Komisioni
funl<sional, por pa pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit.

A ka votE kunder?
A abstenon kush?
2 abstenime, 34 vota kund6r - kalon amendamenti.

Kush eshtd ptu?
Nuk kalon amen damenti.

Amendamenti 26, Deputetja Nekibe Kelmendi, me p€rkrahje nga Komisioni
funksional.

Kush eshtE p€r? Ju falemnderit.
A ka vote kunder?
A ka abstenime?
2 abstenime, 14 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti
funksional.

27 , deptttetla Nekibe Kelmendi, me pdrkrahje nga Komisioni

Kush dshtE per? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka votd abstenimi, 12 vota kunddr * kalon amendamenti.

Kush 6shtd p6r? Ju falemnderit.
A ka vote kuader?
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Amendamenti 25, Komisioni p€r bujq€si, pa perkrahje nga Komisioni funlsional.

Amendamenti 28, deputetja Nekibe Kelmendi, me perkrahje nga Komisioni
funksional.



A ka abstenime?
I abstenim, 10 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 29, deputetja Nekibe Kelmendi, me pErkrahje nga Komisioni
funksional.

Kush dshte p€r? Ju falemnderit.
A ka votd kunder?
A ka abstenime?
2 abstenime, 8 vota kundEr - kalon amendamenti.

Amendamenti 30, deputetja Nekibe Kelmendi, me perkrahje nga Komisioni
funksional.

Kush €shtd per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder?
A abstenon kush?
2 abstenime, 1 1 kundEr - kalon amendamenti.

Amendamenti 31
funksional.

deputetja Nekibe KeLnendi, me pdrkrahje nga Komisioni

Kush eshtd per? Ju falernnderit.
A ka votd kunddr?
A abstenon kush?
1 abstenirq 8 vota kundEr - kalon amendamenti.

Amendamenfi
funksional.

Kush eshte pdr?

Urdh€ro Nekibe.

32, deputetja Nekibe Kelmendi, me perkrahje nga Komisioni

Kush €shtd per? Ju falemnderit.

A abstenon kush?
I abstenim, 15 vota kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 33, deputetl'a Nekibe Kelmendi, me perkrahje nga Komisioni
fimksional.

.QCwi€-xiE l{arr.rE-x@',t/h! :.tNMIXjd
Bt r. - yrD M.inTc - Lro@/D.EB yBMxr{

s.lr.tt.i.Ur Sna.bam.E rt Kuudlt - Ndana . t(JM.nt / Ndand
Cdp.EpE. *rnE.s...! qyr6x . Cl?nllf,xr r.oE / rre
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Und mendoj se ky amendament duhet t€ ndaje fatin e tE giittra ligieve te deritashme
dhe duhet td jetE "nE harmoni me standardet e deritashme".

Do td thot6 "me atE t€ standardeve td deritashme"? MirC, ju falemnderit.
Do ta votojme kete.
Kush €sht€ pdr kdt€ propozim?
A ka votE kund€r?
A ka abstenime?
4 abstenime, I I kutrddr - kalon "standardi".

Ju falemnderit shumd.,..'...
votolme liglm ne teresl.

100 deputet€ jand td pranishdm nd salle. Tani duhet ta

Kush 6sht6 pdr aprovimin e ligjit te amendamentuar? Ju falenmderit.
A ka votE kunder?
A abstenon kush?
7 abstenime, 20 vota kund€r - konsideroj se Ligii eshte aprovuar.

(Duarhokitje)

Ju falemnderit. E ka {alen Dragisha KErstoviq, pEr Rregulloren e punes, po md
duket.

DRAGISA KRSTOVIE:

Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

Predsednik Skup5tine ima pravo na tumadenje Poslovnika i njegovo tumadenje je
prema odredbi Pravtla 7.7. za wet;rte zasedanja i konadno. Ali iskreno mislim da
nam je praksa veoma loia i neispravna i iskreno mislim dzi nepravilno
primenjujemo odredbu Pravila 33. tadka 3. Da bi bilo veoma celishodno i veoma

S.kr.u.i.ti iShirbin.E ie KtrEndil - Ndarte. (nv.ndir, Ndade ! QrsisE - RnE. NaD As*- tamvl/ P6r. . uNMIkin
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NEKIBEKELMENDI:

KRYETARI I KUVENDIT:

Ovo je verovatno tredi ili d.etvrti put kako ukazuj em na mogudnost bitne povrede
jedne odredbe Poslovnika. Naime, u Pravilu 33: u tadki 3. tog pravila stoji ovakav
tekst: "U sludajevima kada su svi amandmani koji su uzeti na razmatrxje usvojeni
ili odbadeni, o tekstu nacrta zakona sa izrzr5enim izmenama vrsi se konadno
glasanje". Mi smo, po ko zna koji put glasali o tekstu zakona bez innienih izmena
amandmanima koji su usvojeni.



dobro, i u skladu sa Poslovnikom, da se danas amandmani izglasaju na ovaj zakon
i na slededi o kojem 6e se glasati a da se konadni tekst zakona pripremi za neko
slede6e zasedanje i da se na tom slede6em zasedanju glasa o zakonu.
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Ja bih pozvao sve kolege, wlo eririnentne praynike i profesore pravnog falarlteta da
o ovome razmisle i da se o ovome, ako ne danas, da se zauzrne stav i da se ovo
razmotri.

Koristim priliku da podsetim osobu koje w5i nedgledanje rada ovog parramenta
ispred Specijallog izaslanika Generalnog sekretara da ovo pitanje registruje.
Znati, ovaj moj komentar.

votimi eshte berd, prandaj konsideroj se ligii dshtd i aprovuar, dhe falernnderit per
l( ete-

Le td ulet njd her€ Dragisha dhe une pastaj do t€ them digka. Une mendoj se zoti
Kerstoviq e din qd monitoruesit e regfistrojnE hd itutdm ne me heqe, o.. i lrte-
ne me vendosd. Do te thote, kjo lutje nuk shkon nd vesh te kerkult, s"pr"
regiistrohet gdo gje.

une tash po ua lexoj n€ gjuhen ne te cildn e udheheqi ,nE Parlamentin dheju 1utem
te pdrqendroni vemendjen, pEr shkak te shumicEs.

Rregulla 34.3 "I{e rastet kur te giitha amendamentet qd jand zgiedhe p6r shqyrtim
jand miratuar ose hedhur poshte, per tekstin e projektligiit - me ndryshimret e bEra,
do t€ bdhet votimi pdrfundimtaf'.

Ne e bdmE votimin pdrfimdimtar. Por megjithatd Komisioni p€r Iegjislacion dhe
kornize kushtetuese, gjatE punds se vet normale le ta marrd kete ne shqyrtim dhe td
mundohemi pastaj te japirq ndse ka nevojg sqarime.

S.t..tzrrtri i Slarbins G Kntuitir -Ndarrd. KuEifir / Nda;rd. a.,6..a - R.,F NEe T-* - y;el,., rbi! ! lryrflK{tCap.DpEr err!fuxrflr orrz6r - C!",itm',. ,&oq /:q@ D,@. - ,ra. ilr"ix. TaE - r.@e / [o@ yrIMIr-
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KRYETARI I KU\GNDIT:

Kalojmd ne pikdn 3 td rendit te dites - shqyrrimi i dyte i projektligjit per produktet
dhe pajisjet medicinale dhe pastaj do ta kemi nje pauzd, sepse sigurisht sot do te
kemi mjaft pund.

Komisioni pEr g€shtje gjyqdsore, legjislacion dhe komize kushtetuese ka vleresuar
se Projektligji pdr produktet medicinaie dhe pajisjet medicinale ka bazueshmerind
juridike ne KomizEn kushtetuese td Kosovds.
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Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerEsuar se projektligji
per produlilet medicinale dhe pajisjet medicinale, me amendamentet e propozuara,
nuk i cenon te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni per buxhet ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligiit, me amendamentet e
propozuara, nuk permbajnd implikime buxhetore, p€rveg amendamentit 39.

Amendamentet e propozuara, nd mdnyr€ specifike, reflektojnd qendrimia e
Komisionit fi.uksional si Komision raporhres.

Zoti Haki Shatri e ka f aldn, i cili e ka k€rkuar si udh€heqds Komisioni.

Te falemnderit zoti Wetat,

Und i lus deputet€t, pdr shkak se votohet, nuk debatohet por votohet mo e ldshoni
sallen pa dhEn€ pauzd.

... ka marr€ q€ndrim gfare shkruan nd rekomandim qd e kemi para veti. Mirdpo,
pas konsultimeve me Ministrine e Sh€ndetEsisd dhe Komisionin funksional,
Komisioni per buxhet e ka rishqyrtuar diten e djeshme edhe kete amendament dhe
nlez1i ka marr€ vendim q€ td pdrkrahet edhe ky arhendament. Dola kdtu qE td
sqaroj e t€ mos ketd dilema. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTMENDIT:

Ju falemnderit. Une do t'ju lus p6r vdmendje pdr njd sintez6 td cilen duhet ta
degloni dhe sipas asaj pastaj td vendosim.

S.kr.trrirli i Slrarbin.E ra (uudn-Ndirr6. XuMdit / Ndirksr. Q.u,sa- RmE. NadT.]'@: (Mrl./ pGr, c UNMIK{i
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HAKI SHATRI:

E mora {alen vetdm t'iu sqaroj deputeteve se Komisioni pdr buxhet amendamentet
e Komisionit funksional i ka shqyrtuar me dat6n I dhjetor dhe pdr shkak t€ disa
informacioneve jo bash valide...

KRYETARI I KIJVENDIT:

HAKI SHATRI:

Ne pajtim me Rregulleri 34, pika 2 e Rregullores se peikohshme td punes td
. Kuvendi:, per arsye te ndEriidhjes sd disa amendamenteve mesveti dhe mundEsise



Jasht6 kesaj, vazhdimisht qe dy vite po vendosim dhe ndryshe po veprojmd. Nd
fillim te punds se Parlamentit kemi vendosur me nje vendim qe geshtjei teknike
dhe giuhdsore tE mos amendamentohen por te nenkuptohen si td korrigluara dhe te
rregulluara. sepse, md teper po humbim kohe per gEshtje teknike sesiper cilesind
e ligjeve. UnE mendoj se kdte duhet ta aprovojmE. Urdhbroni, te lutem.
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qd t'i nenshtrohet njd votimi te vet6rn, atehere propozohet miratimi ne grup - paket
i amendamenteve nd Projektliglin pdr produkte dhe pajisje medicinare,le citei3ane
tE natyres teknike apo giuhesore, e qe jan6 giithsej 35 amendamente dhe ate:
amendamenti 4, 11, 12, 15, 17, 20, 26, 29, 36, 38, 43, 47, 48, 50, 5 l, 52, 54, 5 5, 60,
62, 64, 67, 68, 72, 7 5, 7 6, 77, 85, 86, 87, 88, 92, 93, 9s dhe 1 03.

KRYETARI I K IT:

und e perkrah plotdsisht kete iniciative, ketc menyre sepse duhet t'i thjeshtesojme
gidrat- Mir€po, mua md vjen mire qe p erfundimisht:jemi ber€ td v etedijshem se
keto li&ie shkruhen ne nje gjuhE tE padurueshme dhe td paakseptueshme, shqip
sidomos. Dhe, kjo tregon tash q€, ndse ne nuki shkruajm€ mekohe ligiet drejt
shqip do te kemi probleme shumd t6 medha. pra, paraprakisht duhet t€ Jhk*h"r,
drejt ne menyr€ qe t'mos ketE nevoj€ ne nje ligf td bdhen vetem amendamente
gjuhdsore, rreth 50. Prandai, und ne princip e perkrah ket6 menyre te thjeshtimit te
votimit sot. Ju falemnderit.

Nd emEr t€ Grupit Parlamentar t6 Koalicionit *Kthimi-, zonja Cveta Vujigiq.
Urdheron i deputete.

PoBtovano Predsedni5tvo, uvaZeni predsednide, kolegenice i kolege,

Na izradi ovog zakona se radi vi5e od 5est meseci a on nije doneo nikakvo
poboljSanje, iako ga zakonodavac smatra in,zehto v aLnim zakon o medicinskim
proizvodima i medicinskoj napravi. ovaj Nacrt zakona ima 3g, d,lana i 106.

3man!-mana- uglavnom udinj ena je i lektura. ono sto i moj kolega reie, ono sto su
i ostali primetili, znaEi ni5t4 niSta - ovai, mnogo nije uradjeno sem neke lekhre.
Uredjena lektura i redigovanje teksta, medjutim za dobar tekst zakona koji 6e biti
u funkcij i, ako ste paZljivo ditali i uporedjivali amandmane i osnovni t&st, ovo
nije valjano uradjeno- Dobro, svi znate, nekada i jedno slovo zxez mnogo madi,
menja madenj e odluke, namene itako dalje. prema tome, tekst zakona mora biti
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SABRI HAMITI:

CVETA VUJIdIC:



Ponudjeni tekst i njegovi amandmani ne om ogu6avaju ni elementamo razumevanje
Zelj enog smisla autorskog teksta, dok su u neznatnom delu neke redi razumljivije
pa se moZe naslutiti formulisati smisao. U ovom sludaju, problem je prisutaa vei
duZe weme i neprihvatljiv za nivo institucija poput ove.

Prema tome, predlaZem da se i dalje odloZi zakon, nadju ljudi - skudni, pro5iri list
autora i koautora osnovnog teksta i donese valjan tekst, a takav redigovan tekst
zakona bude dostavljen poslanicima i ide na skradenu obradu tako da mnogo brZe
ide na usvaj anje nego Sto se do sada dinilo.

Da je to tako, mogu potvrditi i ovim dlanom. dhn 8, u tekstu zakona kale:
<ZaLranjeno je da galenske proizvode proizvodjeni izvan Kosova budu plasirane u

Kosovo>. To isto, recimo se poku5alo i sa amandmanom - amandman 58. dlan 8.3

- preformulisan je, pakaZe: <O,abranjen je uvoz galenidkih proizvoda proizvedenih
van Kosova>>. Ko to ima pravo da nekom zabrani da unese lek koji mu je
neophodan za njegovo ledenje? Da li ova ustanova ili neko drugi? Mislim sa ovim

' ne moZemo mnogo oti6i daleko. Moramo da mislimo na pacijente, na ljude koji
imaju pravo da biraju koje 6e lekove koristiti i gde 6e se lediti. Hvala.

Ju falemnderit shumd. Profesor Arsim Bajrami, nd emdr t€ Grupit Parlamentar sd

pari, ju lutem.

Meqendse tani jemi nE leximin e dyte, nuk ka kohts md pdr t€ bere verejtje
parimore, une do ta bdj vet6m nj6 vdrejtje procedurale.

Jemi ddshmitard se nd k€t6 Parlament 70 p:dr qind e amendamenteve jand

terminologjike dhe mendoj se kjo nuk dsht€ esenca e punds qd duhet td bdjme si
parlament. Mendoj se kjo 6shtE pasojE e njE varg faktordsh. Faktori i pare eshte qe

edhe ligjet po i marrim td palektorueme, ligjet nga ministrite dhe nga Qeveria qe
po vijne po vijne td palektorueme. Dhe, ka ardhur koha e fundit q€ brenda
Parlamentit tE funksionalizojmd sh6rbimin e lekturimit, pra edhe atd njesind e

njejtdsimit te teksteve n€ mdnyr€ qd deputetet te mos kend nevojd te bejne
amendamente ierminologjike. Kjo edhe nuk dslitd pune e deputetdve. Kjo eshte
pund e profesionist6ve qe merren me punE te lekturimit dhe gjuhesimit. T€ mos
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jezidki j asan i pojednostavljen s obzirom na skukturu subj ekata koji su u obavezi
da ga u budu6e po5tuju,i primenjuju. U prilogu ovoga govori i Ustavni okvir za
priwemenu samoupral.u na Kosovu u o&edbama 9.1. 49. i 9.1 .51.

KRIETARI I KI-IVENDIT:

ARSIM BAJRAMI:
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kemi nevoje qe tani ta b€jme fuzioaimin e mbi 30 amendamenteve pa qend te
sigurte se po fuzionojme digka q€ eshte kejt e ngiashme. Nuk jam i sigurt se te
gjitha kdto amendamente janE terminologiike dhe mund td ketd se njdri prej tyre
nuk i takon grupimi aty ku Eshtd. Kdshtu qe ka ardhur koha e fundit, dhe une verej
gdohere edhe n€ komisione... Ka ardhur koha e fundit qd Kuvendi ta bdje funksio-
nale shdrbimin e lekturimit dhe t€ shpejtojd punen ne formimin e qendres pdr
njdjtesimin e teksteve.

Ju falemnderit shumd. vetem nj€ informate. Etlhe nd Kryesi disahere eshte trajtaur
ky shqetdsim dhe disaher€ ka vetem dilema. Specialisti i gjuhdsise, nd qofte se nuk
e njeh materien jwidike, materien profesionale - nuk e ka'leht. Sepse, nuk eshte
geshtja... Prandaj duhet patjeter dhe urglentisht t6 formohet komision i p€rzier, do
te thotd shdrbimet tona t'i shqyrtojne munddsitd, dhe kjo eshte pioresis[t e
arsyeshme, sepse qe dy vite me shum6 kohe po humbim ne g€shtje te
pardndEsishme se qe eshte deffrd e Parlamentit.

KRYETARI I KUVENDIT:

Und nuk mendoj se duhet debat te bEjme, por td kalojmE radhaz... Urdhdroni,
doktoreshE...
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TEUTEHADRI:

Nuk kam debat. Td falemnderit zoti l<ryetat un6 vetem desha t6 them se ketu dshte
bErE njd leshim. Besoj dhe sbpresoj qE 6shtE teknik nga ana Seketarisd, se
plot€sisht, ju e pate edhe ligli sa €shtd i munduam dhe nd fakt mund te them edhe i
diskriminuem prej shprehjeve gjuhdsore e t€ b6hen amendamente. Mirepo, ketu
mungon plotesisht njd nen, td cilin Komisioni i shendetdsisd nj€z€ri e ka pranuar
at€her€dhenrrkkapafurasnj€vdrejtje.Nukedijpsekyneni16.l0edietani

llungon plotesisht, mirdpo edhe nd amendamentet e dates l1.ll. edhe ateherd
shkruan se eshte propozuar neni 16. l0 pika - pika, keshtu qe e shoh td arsyeshme
para deputeteve se ky neni 16.10 pika-pika duhet sot tE pdrmendet se ka qend
keshtu dhe nuk €sht€ cek€ dhe e ndiej obligim.

Ky nen eshtd keshtu i formuluar dhe besoj se duhet t€ shenohet edhe ne
procesverbal: "AKPM duhet t6 pdrcaktojd q€ me ndihmen e sistemit te kontrollimit
tE produkteve medicinale nd afat mE pak se 3 muaj para skadimit te afatit te beje
distribuimir e kdryre medikamenteve nd vende te caktuara apo tE nevojshme pdr
shfrytezimj". Te g,ithe an€tardt e Komisionit e kanE pranuar, nuk dij pr"Luk eJrrte
cekE. Ju falemnderit.
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Ju falemnderit. Edhe farmacisti, jominoritari - Hasan Meta.

HASANMETA:

Zoi Wetar, td nderuar deputetd,

Un€ pajtohem me pers€ri{e td shumEhershme per menyrdn e pErpiiuar td ligjeve
me nje gjuhe jo t€ duhur. Propozoj dhe n€se nuk marrim masa do na persdritet prap
kjo gje. Propozoj qe ministrite, munddsisht, sepse kand koh6 deri sa i pdrpilojne ato
ligje dhe figurojnd emra te ndryshEm atje, td na i sjellin nE mEnyr€ t€ duhur ligjet
nd Kuvend, nje.

E dyta. Ketu eshte b€rd mjaft konfuzion me kdto amendamente e me keto... Eshtd
njd tematik€ bukur qd duhet td jete tamam - kur votohet - teksti te jete i qartd dhe i
mire. Propozoj ate qd e propozoi pare zoti KErstoviq, qe sot te aprovohen
amendamentet, por teksti perfundimtar td na vjen edhe nje here e pastaj te
aprovohet nd Kuvend.

Ju falemnderit. Degl'uam te $itha mendimet e profesionistEve, prandaj tash te
shkojmd nd procedurd dhe te votohet sipas rekomandimeve dhe nderglegjes. Rrugd
tjeter nuk kemi.

'Amendamenti 
1, Komisioni funksional.

Ju falemnderit per ket6 k6shilld. Un€ e b6ra nj€ l6shim. U desht ta votojme
propozimin qd ne pako td votohen amendamentet, sig u morem vesh.
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KRYETARI I KWENDIT:

E trek. Pajtohem me zor{6n lidhur me at6 amendamenlin. Nuk mundet ligji pdr
interesa te ndonjd prodhuesi vendds apo kushdoqoftd ai te ndaloje importin e
ilageve. Ju falemnderit, kaq pata.

KRYETARI I KITVENDIT:

Kush €sht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka absteime, 10 vota kunddr - kalon amendamenti.



Kush eshte per ate qd lexova - . miratimin ne pako te amendamenteve? Ju
falemnderit shumd.

A ka kush kundEr?
A ka abstenime?
I abstenirrq I0 vota kunder - prandaj arnendamentet e numeruara per nenet e
propomara, u miratuan nd pako.

Amendamenti 2, Komisioni funksional.

Kush dsht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r?
A abstenon kush?
l3 vota kunddr, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder?'
A abstenon kush?

Nuk ka abstenime, 11 vota kunddr - kaloa amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni funksional.

Amendamenfi 6, Komisioni funksional.

Kush eshtd per? Ju falemnderit.
A ka kund€r?
A ka abstenime ?

I 1 kunddr, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 7, Komisioni funksional.
. ,: i :r

Kush €shtd pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? ...-.- -- --
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 8 kundEr - kalon amendamenti.
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Amendamenti 3, Komisioni funksional.

Kush esht€ per? Ju falemnderit. :

A kakush kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 9 vota kunder - kalon amendamenti.



Amendamenti 8, Komisioni funksional.

Kush eshtd per? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r?
A ka abstenime? ' , ,l

Nuk ka abstenime, 12 vota kuuder - kaloa amendamenti.

Amendamenti 9, Komisioni funksional.

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr?
A ka abstenime?
8 kund€r, nuk ka abstenime - kaloa amendamenti.

Amendamenti I 0, Komisioni funksional.

Kush Eshtd pdr? Ju falerirnderit.
A ka kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, l0 kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti l3,lKomisioni funksional.'

Kush esht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr?
A ka abstenime?
I0 kunddr, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 14, Komisioni funksional.

Amendamenti 1 6, Komisioni ftrnksional.

Kush €shte per? Ju falemnderit.
A ka votd kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 9 vota kunder - kalon amendamenti.

Kush Eshtd per? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr?
A ka abslenime?
Nuk ka abstenime, 9 vota kund€r - kalon amendamenti.
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Amendamenti 24, Komisioni funksional.

Kush €shtd p6r? Ju falemnderit.
A ka kunddr?
A ka abstenime?
I I kunder, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Kush Cshte per? Ju falernnderit
A ka votd kund€r?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 13 vota kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti I 8, Komisioni funksional.

Kush eshtE p6r? Ju falemnderit.
A ka kush kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 10 kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 19, Komisioni funksional.

Kush Eshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 6 kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 2 1, Komisioni funksional.

Kush esht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, l1 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 22, Komisioni funksional.

Kush Eshtd p€r? Ju falemnderit. .

A ka votE kund€r?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 9 vota kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 23, Komisioni funksional.

..
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Amendamenti 25, Komisioni funksional.

A ka vote kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 1l kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 27, Komisioni funksional.

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kunder?
A ka abstenime?
Nuk ta abstenime, 12 vota kundti - kalon amendamenti.'

Amendamenti 28, Komisioni funksional.

Kush eshte pdr?
A ka vote kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, l4 kunder - kalon amendamenfi.

Amendamenti 30, Komisioni funksional.

Kush Eshtd pdr? Ju falemnderit
A ka vot€ kund€r?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, I0 kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 3 1, Komisioni funksional,

Kush dshte per?
A ka votE kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, l2 kunddr - kalon amendamenti.

Doktoreshd, kur te vini te amendamenti qe bete v€rejtje a kufizime, eshte mire ta
dijme cili eshte, ne mdnyr6 qE te verehet dhe ndaiemi te ai.

Amendamenti 32, Komisioni funksional.

Kush Esht€ per? Ju falemnderit.
A ka kunddr? .:--:,.*--5,-- , ,-'.

A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 1l kund€r - kalon amendamenti.
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Amendamenti 33, Komisioni funksional.

Kush eshte per?
A ka vote kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 12 vota kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 34, Komisioni funksional.

Kush dshte per? Ju falemnderit.
Kush eshte kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 1 I kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 35, Komisioni funksional.

Kush dshtd per?
A ka votE kundEr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 10 kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 37, Komisioni funksional.

Kush eshte per?
A ka votd kundEr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 13 kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 39, Komisioni funksional, me pdrkrahje.

Kush 6shtd pdr? Ju falemnderit.
A ka kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, l0 kundEr - kalon amendamenti.

Amendamenti 40, Komisioni funksional.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 12 kundEr - kalon amendamenti.
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Amendamenti 41, Komisioni funksional.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, I I kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 42, Komisioni firnksional.

Kush €shtd p6r?
A ka votd kundEr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, I I kunddr - kalon:imendametrti.

Amendamenti 44, Komisioni firnksional.

Kush eshte per?
A ka votE kunddr?
A ka abstenime? '

Nuk ka abstenime, 9 vota kund€r - kalon amendamennti.

Amendamenti 45, Komisioni funksional.

Kush €shtd pEr?

A ka votd larnd€r?
A ka abstenime?

Amendamenti 46, Komisioni funksional.

Kush esht€ per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 1 I kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 49, Komisioni funksional.

Kush eshte per?
A ka kush kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 10 kund€r - kalon amendamenti. 

:
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Amendamenti 53, Komisioni funksional.

Kush eshte per?
A ka votE kund€r?
A ka abstenime?
Nuk ka abste,nime, 1 I kundEr - kalon amendamenti.

Dhe k€tu td ndalemi, te amendamenti 58, at6 qE zonja e tha dhe e pErkrahu' farmacisti, dy profesionist. Und do tE thoja ta ve n6 votirn, por nuk gshte mirc ta
votojm€.

Kush eshte per?
A ka votE kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 12 kundEr - kalon amendamenti.

Edhe m€ keq! Duhet bdrd propozimin qd td fshihet ky nen tash, sepse eshtd i njejte.
Un€ propozoj td fshihet neni 8.3.

Amendamenti 56, Komisioni funksional.

Kush eshte per?
A ka kush kunder?
A abstenon kush?
Nuk abstenon askush, l0 kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 57, Komisioni funksional.

Amendamenti 58, Komisioni funksional.

Kush esht€ per?

Urdhdroni, a doni si deputet apo...?

MAHIRJAGCILAR:

Zofi kretar, kete nenin ose duhet me fshi si propozim, ose do tE jesim nc pozite te
njejte.

ddrh ete sikur td nd
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KRYETARI I KUVENDIT:

Kush €shtd p€r kete, ju lutem? Ju falemnderit.
Kush €shte kunddr? NumEroni votat kunddr?

Po gka po do bre Saviq, ju e propozuat!? Po Ivanoviq po thotd munde! e t'i
s'mundet!

KRYETARI I KITVENDIT:

Ministre, t€ falemnderit. Pos Hydajetit dhe Saviqit askush s'e ka kund€rshtue,
prandaj e kemi votu.

Amendamenti 6 1, Komisioni funksional.

Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka votd kund€r?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 14 vota kund0r - kalon amendamenti.

Amendamenti 63, Komisioni funksional.

Ju falemnderit Mahir. Ju lutem propozimin e ka bere Mahir Jagxhillar. Ne po
pajtohemi qC ne figj, ne nenin 8.3. Csht€ e njEjta: "Eshte e ndalual p€r produktet
galenike te prodhuara jashtE Kosovds te importohen n€ KosovE', tC fshihei ky, edhe
nd ligj - edhe amendamenti tE fshihet.

A mund td na ndihmoj6 minishesha n6 k€te, pastaj e gojm€ n6 procedurd. Ne e
votuam te fshihet, por ta degjojme mendimin,

un€ nuk e kam shkrue ligjin. Ligjin e ka perpilue Komisioni dhe komisioni ka
patur edhe andtar€ nd€rkombdtar. Propozimi i Mahirit mendoj, ne qofte se nuk
prishd rregullat e punEs s€ Parlamenti! duhet me u fshi, sepse pdrs€ritet. p€r mos
me qene dy nene td njejta, njeri prej atyre duhet me u fshi. E taih, ne qoft€ se nuk
prishe rregullat e pun6s sd Parlamentit tuaj, mundeni me ia kthy prap propozimin
Komisionit i cili ia jep pastaj propozimin Parlamentit per me u fshi.
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Kush dsht€ per? Ju falemnderit. ,

' A ka votE kunddr?
A ka abstenime?
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13 vota kund€r, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 65, Komisioni funksional.

Kush eshtd per? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka absterime, l0 kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 66, Komisioni funksional.

Kush €shte p€r? Ju falernndgrit.
A ka kund€r?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 5 kundEr - kalon amendamenti,

Amendamenti 69, Komisioni Ihnksional.

Kush eshte per?
Kush eshtd kund€r?
A ka abstenime?
5 kunddr, nuk ka abstenime - kalon amendamenti 69.

Amendamenti 70, Komisioni funksional.

Kush 6shte per?
A ka votE kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 13 kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 71, Komisioni funksional.

Un€ do tJu lutja pdr pak qet6si, t€ jemi pak m€ t€ dumeshdm dhe t6 vazhdojmE. Ju
falemnderit. Si td perfundojme do tE bejme pak pauze dhe pastaj do tE jemi m€
efektiv nd pund.

Kush esht€ p6r? Ju falemnderit.
Kush eshte kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 1 I kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 73, Komisioni funksional.

Kush eshtd per?
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A ka votd kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 7 kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 74, Komisioni funksional.

Kush eshte per?
A ka kush kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 12 kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 78, Komisioni frmksional.

Kush cshte per?
A ka vot€ kunddr?
A ka abstenime?
10 kunddr, nuk ka abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 79, Komisioni funksional.

Kush eshie pdr?
A ka kush kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 1 i kunder - kalon ameadamenfi.

Amendamenti 80, Komisioni fu nksional.

Nuk ka abstenime, 9 kunddr:- kalon amen$amenti.
. .. 'l

Amendamenti 8 1, Komisioni fuirksional.

Kush eshtd pdr?
A ka kush kunder?
A ka abstenime?

A ka kush kunder?
A ka abstenime?

Kush dshtd pdr?
A ka kush kunder?
A abstenon kush?
Nuk abstenon askush, 12 kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 82, Komisioni funksional. .

Kush dsht6 per?
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Amendamenti 83, Komisioni funksional.

TEUTEHADRI:

.M yendi: Mua me duket se s'ka n

KRYETARII KUVENDIT

Edhe nje herd atd letrdn ma dordzoni qe tE jemi pak me preciz. Neni 16.10, apo
amendamenti 83: "AKPM duhet tE p€rcaktojd q€ me ndihmEn e sistemit te
kontrollimit td produkteve medicinale, ie afat me pak se 3 muaj para ,r.ral-*it,e
afatit te beje distribuimin e kdtyre medikamenteve nd vende tE caktuara apo td
nevojshme per shfrytdzim". Ndse ka nevojd sqarim shtes6, mund ta sqarojmd.

se at€ te ithe e di ese

Yle juT giithmond me minoritetet. Kush €shtd p€r Komisionin funksional? Ju
falemnderit.

Kush dsht6 kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, l3 kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 84, Komisioni funksional.

Kush €shte pdr? : , l

A ka kush kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 13 kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 89, Komisioni fulksional.

Aka kush kunder?
A ka abstenime2
Nuk ka abstenime, I 1 kunder - kalon amendamenti.
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Nuk ka abstenime, 13 kunder - kalon amendamenti.

duhet t'i plasoimd edhe ...)

ff.estr.tg_1 qd e sqaroi doktoresha. Edhe njd herd, pasi qd jemi te lodhur gka
kdrkoni? Urdh6roni, vet€m ngadald.
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Amendamenti 90, Komisioni funksional.

A ka kush kunddr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 12 kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 91, Komisioni funksional.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder?
A abstenon kush?
Nuk ka abstenime, l0 kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti : 94, Komisioni funksional.

A ka kush kund€r?
A abstenon kush nga votimi?
Nuk abstenon, 1l kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 96, Komisioni funksional.

Kush eshte per?
A ka kush L:und€r?
A abstenon ndokush?
Nuk ka abstenime, 13

Amendamenti 97, Komisioni funksional.

L-unddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 98, Komisioni funksional.

Kush eshte per?
A ka kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, ilmnail- kalon amendamenti
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Kush €shte per? Ju falemnderit. , .:

A ka abstenime? '

N-uk ka abstenime, 11 kund€r kalon amendamenti.



Kush 6shtd pdr?
A ka kush kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, l0 kunddr - kalon amendamenti.

5l

Amendamenti 9t Komisioni funksional.

Amendamenti 1 00, Komisioni funksional.

Amendamenti 101, Komisioni funksional.

Amendamenti 102, Komisioni funksional.

Amendamenti i 04, Komisioni funksional.

Kush dshtd per? Ju falemnderit.
A ka votd kunder?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, I I vota kunder - kalon amendamenti.

Kush dshtd per? Ju falemnderit.
A ka kush kundEr?
A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 14 vota kund€r - kalon amendamenti.

Kush cshte per? ,

A ka abstenime?
Nuk ka abstenime, 12 vota kunddr - kalon amendamenti.

Kush €sht€ per?
A ka kush kunddr?
A abstenon kush?
Nuk ka abstenime, 13 vota kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 105, Komisioni funksional.

Kush €shte p6r? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr?
A ka abstenime?

.'-*---Nuk ka.abstenime, I I vota kundEr - kalpl amendamenti.
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Dhe i fundit, amendamenti 106, Komisioni funksional.

Kush eshte pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr?
A ka abstenime?
2 abstenime, 1 I kunder - kalon amendamenti.

Ju falemnderit pdr kontribut e p€r durim.

99 deputet€ jan€ td pranishem.

Kush eshtd pdr aprovimin e ligjit me amendamentet e aprovuara? Ju falemnderit.,
A ka votd kunder?
A ka abstenime?
15 vota kund€r, 2 abstenime - Ligii tbhte i aprovuar n€ Parlament. Ju falemnderit.

@uartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per-Za-For

- Abstenime - Uzdrzani - Abstaned.

Ju lutem, tani po japim pauzd, por po ju pyes - a doni 30 minuta a nj€ o16.
AtEher€ po b0jm€ pauz€ prej 30 minutash, dhe menjeherd pasraj do t€ vazhdojme.
J u falemnderit. :

(Vijoi pauza)

(Pas pauzds, Seanca vazhdoi pundn)

sclEt ri.rr t sh:rnhl* t! KuEdn - Ndan6.lG@dit / NdarrE. Q.Eila - RE8. Nlu T.E. - xm\i / pGrl. (,NM,x{l '
CEFarEr qatrm,wr eF6. - Crylmr r.G /rDls B,&.-rru lrrrie T.E, I(oror /fl,EE yHMLta{

A54bl, SdlG SFrirr.! - Asedy ol l(@E / co@t B{ildiq - MoOd ,tr.J. Sl.d , tGM / UNMiK pGl

38,

A)



Po vazhdojmd pun€n.

ALI SADRII]:

Kalojme ne: - Shqyrtimin Projektligiit pEr buxhetin vjetor td konsoliduar te
Kosovds dhe pErvetEsimet per periudhen I janar deri m€ 3 I dhjetor 2004.

Ju e dini qe debati i sotEm mund t'iu sherbej€ qdllimeve t€ pdrgfithshme dhe vet€m
parimore.

Ye*jt"t parimore do t'i referohenpastaj shqyrtimit t€ komisioneve kryesore dhe
funl<si onale.

Prezentimin e ligiit do ta beje ministri pdrkatds i financave, zoti Ali sadriu.
Foltog'a esht€ e juaja, zoti ministdr dhe urdh€roni.

Zoti kryetar, e nderuar Kryesi, t6 nderuar deputetC,

Kam kenaqesine dhe nderin tJu paraqes projekpropozimin e ligjit p€r Buxhetin: :

dhe pErvetdsimet buxhetore & vitit 2oo4 t6 cilit i eshte dhdne nje prioritet i vegantE
n€ Mnistrin€ e Ekonomis€ se Financave dhe ne eeveri, pergiithesisht.

L:Sri Tbi pervet€simet buxhetore eshte baza juridike p€r gdo vit fiskal, permes t€
cilit v€heJ nE dukje se cili institucion e ka hartuar buxhetin, nga tE cilat tt hyra do .

td krijohet buxheti, cili eshte niveli i pergjithshem i kEtij buxheti, cilave organizata
buxhetore u dedikohet ky buxhet, cilat jan6 politikat opemese te buxh;tit dhe
prioritetet e tyre, cilat jand kompetencat por edhe peryieglesite p6r mosoperimin
apo operimin jo te drejte te proceseve buxhetore.

Procedurat 
9 

operimeve buxhetore q€ ne po i bejme tani jand percaktuar me Ligjin
mbi menaxhimin e financave publike dhe p€rgjegi€sive, sipas te cilave ji-ne
zhvilluar edhe proceset buxhetore t€ cilat sollen deri te p€rpilimi i ketij buxheti.

Kam kdnaqesin€ tJu bej me dije se per pdrpiiimin e Buxhetit 2004 eshte realint:ar
njd punc e madhe profesionale dhe e pdrgjegishme. Jand kryer nje varg takimesh,
shumE debate dhe shum sygjerime, shum€ sfida tE dhimbshme pasi qe eihte dashrr
td heqen shumd projekte td vlefshme per te sotmen dhe td ardhmen e Kosoves, nd
munges€ td mjeteve td cilat nuk do t'i kem€.
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Por, mund te them se Projekti i Buxhetit i prezenitar ka marrd ne konsideratd
shume prioritete td mundshme td pdrcaktimeve nga Qeveria e Kosoves.

Me pun€n e madhe t€ bdr6, €shte arritur qE pdr herE tE par€ t€ realizohet ptrpilimi i
Buxhetit nga institucionet vetdqeverisdse t6 Kosoves qe deshmon per nje te arritur
td madhe profesionale d he te p €ryjegjshme t d keryre i nstitucionwe. Iijo nuk d o
t'ishte e mundshme tE arrihej sikur t€ mos ekzistonte mirekuptimi dhe pergjegiesia
e te giithe shfrydzuesve t€ mjeteve buxhetore. Andaj, si rezuhat kemi nje
Projektbuxhet tE harmonizuar me prioritete tona nd t€ gjitha nivelet. pra, pdr herd
td pare e bejme keG pasi qd kemi pajtim td plotd t€ organizatave buxhei&e si ne
nielin qendror ashtu edhe n€ nivelin lokal. Kemi pasE pajtimin e shfrytdzuewe te
mjeteve buxhetore te tE giitha nacionaliteteve. Kemi pase, po ashtu, pajtim t6 plote
edhe nga organizatat b[xhetore te pjeses Sd rezeryuar.

Kdtu vlenE t€ them se ne si Qeveri kemi marre nje obligim pdr njE trajtim me
prioritet qd do t'u bdjm€ disa projekteve q€ prezentohen nga pjesa e rezervuar, por
qe, gjith€sesi giat€ trajtimit te suficitit ato do t'i ndnshtrohen procedurEs .ro.-ul..
Po ceku, ne nuk kemi problem me KEK-un. Ne kemi problem me projektet qe
mund tE paraqiten nga KEK-u, me madh€sin€ e fyre, prandaj edhe po them se ne
kemi marrd atd por do ta trajtojmE ne nivele pErkatese td Komisionit te buxhetit, te
Qeverisd e do td vjen edhe nd Parlament.

Kete e bej, sepse kam informacione qe eshte ardh€ nj6 letdr k6tu qd, n€ njd m€nyre
e kerkon kete marrje te pergiegjesisE publike.

Dhe, se fundi, si rensltat pdr pundn tond tE shkelqyer, ky Projekpropozim €sht6
pdrkrahur nga Qeveria, nga t€ gjitha strukturat e Kdshillit Ekonomik Fiskal dhe n6
mdnyrd mjaft afirmative nga Fondi Nddrkombetar Monetar.

TE nderuar deputete, sipas Ligiit mbi menaxhimin e financave publike dhe
pdrgjegj€sive dshtd dashur q€ para jush te prezentoj buxhetin e konsoliduar td
Kosoves. Por, fatkeq€sisht, ne sot prezentojme vetEm Buxlretin e pdrglithshem t€
Kosoves, sepse nuk disponojm€ me tE dhdnat finanoiare p6r nddrmarrjet publike,
dhe sipas Ligiil mbi menaxhimin e financave publike, ato janE t€ obliguara.
Mjerisht, ne Ligi nuk figurojn€ masat nd€shkuese qE i obligojne- Ky eshte njd
obligim qE ne e kemi marre, do ta nddrrojmE dhe do t'i vdjm€ masat ndeshkuese
pdr ld gjitha ato t€ cilat nuk i sjellin. Por, procesin buxhetor ajo nuk e nderron.
Eshte n;e tabllo q€ ne, dhe p€rgjithsisht Kuvendi dhe Qeveria duhet ta kend nj€
qasje dhe njohje p6r te giitha ato procese. Andaj, do td doja qd institucionet e
p€rgjegidsisE pdr kete segment te kryejnE detyr€n n€ pajtueshmeri me ligjin, kurse
ne, ne te ardhmen, duhet ta aprovojm6 njd amendament qE do td sanksionoje
domosdoshm€risht raportimin e financave nga ndermarrjet publike.
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Tani te nderuar parlamentare, me lejoni qE shkurtimisht te them disa {ald per
indikatordt makroekonomik me te cildt karaklerizohet Buxheti fiskal i itit 2004.

Kosova, me rreth 2 milion banord karakterizohet me moshEn me te re, e cila sillet
rreth moshes 24 vjegare. Kjo eshte nj€ p€rpardsi e madhe.

Kosova ka shkall€ shumd te ulet vjetersie, me vetCm 6% t€ popullatEs mbi 65 vjet
qe esht€ ngarkesd dhe n€ vendet e zhvilluara ne PerEndim kjo sillet rreth 50% dhe
md shum€. Pra, edhe ky €shte nje prioritet pEr Kosovdn.

Nd andn tjet6r, Kosova ka njd shkall€ shumE te ulet te papun€sisd, e cila sillet diku
mbi 50%. Nd baze td analizave te realizuara, rezulton se p€r Buxhetin e vitit 2004
pritet nje rritje modeste e brutoproduktit vendor. Brutoprodukti vendor n6 vitin
20Q3 ka qend 1.232 miliard euro, apo €sht€ shtuar per 2.5%o, ndErsa n€ vitin 2004
do td jete 1.248 miliard euro, apo 1.4 me i lart€ se n6 vitin 2003. Ntt material esht€
pdrvjedhE nj€ gabim teknik rreth kesaj pdrqindjeje, prandaj do td vlejnd keto
perqirdje dhe do t'i korrigiojmd giatd procedurave.

Brutoprodukti vendor pdr banor, gjatd vitit2004 do tE jetd 703 euro pdr kok€, qe
eshte me i lartE se vitin 2003. Pritet njd ulje e kenaqshme e gmimeve, andaj
qytetar6t per t€ njEjtat para do te mund te blejne me teper mallra dhe sh€rbime.,

Td nderuar deputetd, p€r vitin 2004 pitet njd shkalld mE e madhe dhe md e
efektshme e shpenzimeve buxhetore.

Pritet te ketd nje zvogelim i importit, por tE njdjtEn kohd do td ketE shkallE m6 t6
madhe t€ t€ hyrave nga taksat.

Konsumi i t€r€sish€m pdr vitin 2004 parashihet td, jeft 2.6 mitiard euro, pdrkund€r
atij 2.7 miliard, euro sa ishte ne vitin 2003.

Investimet pEr vitin 2004 parashihen tC jenl 607 milion euro, p€rkund€r 632 milion
euro sa ishin ne kete vit. Po e vereni se kemi nj€ rdnie p€r 25 milion dhe Cshte
rezultat se p€r her€ t€ pard ne startojmE me buxhet vetl'ak pa grante t€ donatordve.

Netoeksporti per 2004 parashihet te jerd minus 1.8 miliard euro deri nd 1.9 miliard
euro. Shkallla e inflacionit ka patur tendenca te renies dhe vazhdon me kete. Ajo
pErderisa n€ vitin 2001 ka qene 12.2Yo,n6,vitin2002 ka rd n€ v*6m2.9o/o,nd€rkaq
pervitin 2004 parashihet te mos ketE inflacion apo edhe nj€ deflacion i lehte do te
vErehel
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Me lejoni tJu ptirkujtoj se Kosova edhe me tutje nuk ka t€ drejtd te emitojd para
dhe te beje huazime publike, qe kjo nEnkupton se duhet tE jemE,gjithehere te
kujdesshem dhe td kemi njE buxhet td qdndruesh€rn

N€ vazhdir4 nd pika te shkurtdra, do te jap nje tabllo te buxhetit per vitin 2004.

Td hytat nga donatordt do td jene 80 milion euro. Pdr vitin 2003 ishin 53.2 milion
etrro, apo 26.8 milion euro md tepdr se parashikimet pdr buxhetin 2003: Kio eshte
si rezultat edhe i parashikimeve joadekuate giate vidt 2003.

Te ardhurat iga aktrcizatdo te jend 158 milion euro dhe do tejene m6 te larta p6r
34 milion euro, krahasuar me vitin qe po e 1em€ pas.

Td hyrat nga TVSH ne import do td jend 193.5 milion euro dhe do td jend p€r 26
milion euro md tE larta se vitin qe po e ldm6. Pdrkunddr synimeve tona qe keto te
hyra nd te ardhmen tE zvogelohen dhe t€ z€venddsohen nga te hyrat; TVSH
brenda, ende vazhdojnd me nje trend te lartd.
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Te nderuar deputete,

Td hyrat e TVSH vendore do td jen€ 44.5 milion euro, q€ ne krahasim me vitin
2003 jand pdr 3.5 milion euro me G lrta. Ky tregues 6shte pozitiv, por ende dshte
Iarg synimeve tona.

Si rezultat i tatimit td paragjykuar, pra do te kemi nje ulje dhe parashihet te jet6
18.1 milion euro apo do td jetE me i ul€t pEr 8.9 milion euro se ne vitin qd po e
leme.

Tatimi nd t€ ardhura personale do tE ketE nje rritje shum td vog€I, pdrkatesisht td
hyrat nga ky tatim do tE rriten nga I6 milion sa ishin n6 vifin 2003 nd 16.2 milion,
qd parashihen pra td jenE pdr 0.2 milion md td larta ne vitin 2004.

Nd€rkaq, td h yrat n ga t aksat d o td jene mese td d yfishuara. Ato do te jene 52.I
milion euro, apo 27.2 milion euro me td mEdha se n€ buxhetin e vitit 2003. Rritja e
tilld justifikohet me aplikimin e pare q€ ne bdjmd te dy mallrave qd pErfshihen nd
aktciza, eshtd fala p6r aplikimin e tiketetave nE duhan dhe nd alkool.

Td hyrat vetanake td komunave, sipas parashikimeve do te ken6 njd rritj e prej 22o/o.
Ato do te rezultojnd nd njd mase m€ tQjlvogdluar tE te hyrave vetanake se qe ne
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Tatimi nE fitim do te jete 34.1 milion euro, apo pEr 15.4 milion euro md i lart6 se t€
hyrat e parashikuara nga ky pozicion nE vitin 2003. Rritja e t6 hlnave nga ky tatim
dshte edhe rezultat i orientimeve te komunitetit te biznesit qd td kalojd nga tatimi i



deshirojm€. Shuma do te jetE 34 milion apo rriten do ta b€jnd vet€m per 6.2 milion
euro md teper se viti paraprak. Kete e theksojme sepse mundesit€ qd ofion tatimi
mbi prondn jand shumd tE medha dhe po tE reflektohet nj€jt€ ne! td gjitha komunat,
qd e kemi shembuj shumdpozitiv n6 disa komuna, po te aplikohej nE t€ gjitha
kuvendet komunale do td kend te hyra shumd me te efektshme.

Grante nga donatordt p€r buxhetin e vint2oo4 nuk do t€ ket6. Andai, per her6 tE
pard buxheti i konsoliduar i KosovEs ne tErdsi do t€ financohet nga t6 hyrat
vetanake.

Buxheti i konsoliduar i Kosov€s pdr vitin 2004 arine shumEn totale. Ketu do te
thoja dsht€ buxheti i pergjithshen! sepse buxheti i konsoliduar, e shpjegova qe
mungon. 619.3 milion euro, qE krahasuar me buxhetin e vitit 2oo3 qc ishte 514.g
milion euro, paraqet nje rritje prej 102.4 milion euro apo pdr 20.3oh me i larte.

Buxheti i institucioneve tE p€rkohshme t€ vetEqeverisjes p€r vitin 2004 do td
shenojE njc rritje prej 41.4 milion euro, pErkatdsisht kjo pjese e buxhetit td
peryithshem te Kosov€s dhe do tE rritet nga 234.6 milion eurb sa eshtE n€ vitin
2003 - per vitin 2004 parashihet ky pozicion tc jetc 276 milion euro. Shprehur ne
perqindje eshte per 17 .6yo me i lar1r-.
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Pjesa e buxhetit dedikuar per p€rgjegjesit€ e rezervuara per vitin 2004 ilrshte
parapar9 qd tE jet€ 154.5 milion euro, ose 16 milion e,ro apo per l5% md i lart€
se nE vitin 2003. Kjo pjes€ e buxhetit te pergiithshem t6 Kosov€s ka norm€ mE te
uldt tE rritjes qe eshte si rezultat i bartjes s€ disa kompetencave nga pjesa e
rezervuar nE institucionet vetdqeveris€se.

Buxheti p€r pushtetin lokal me njE normE t€ shtimit prej 33.2% paraqet pjesen e

luhetit te pergjithshem td KosovEs me dinamikEn m€ te shpejt€ te rritjes. Ky
buxhet shdnon njeprogres tedukshem. Derisan6vitin 2003}it" t+t.z ,niton
'euro, p€r vitin2004 parashihen te jen6 188.8 milion euro, qe eshte mE i lart6 p6r
47.1 milion euro. Rezultati i kesaj rritjeje, do t€ thoja, ka t€ b€je kryesisht per
sferat e bartura nga institucionet e nivelit € pergithshEm tek arsimi i ul6t, i mesem
dhe tek shEndetdsia primare si dhe sh€rbimi i zjarr€fikdsve qe bartet nga pushteti
qendror ne buxhete komunale

Por me ketd rast duhet te theksojme edhe ketE, 82% buxheti i pushtetit lokal Esht€
grant i qeverisd dhe vet€m l8%o jan| t6 hyrat e siguruara nga vetE kuvendet
komunale, prandaj e ceka rastin e tatimit mbi pron€n ku ata e kan€ shancdn qd ta
rrisin-
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Te nderuar p aral ementar,

PEr vdmendjen tuaj, do td reflektoj. nE disa agienci shpenzuese me qellim te
sqarojme arsyet e proceseve td tilla.

Rritjen me te madhe absolute td buxhetit pdr vitin 2004 e ka Ministria e Pun€s dhe
Mirdqenies Sociale. Nga 82.6 milion euro sa e ka patur buxhetia kjo Minishi pdr
vitin 2003, buxheti i saj n€ vitin 2004 arrine n€ 104.2 milion eruo qd paraqet nje
rritje prej 22.2 milion euro, apo shprehe ne perqindje per 26.9%o. Rri$a e tuxtrei;t
ne kete Ministri dshtd me e shpejtd se dinamika e rritjes se buxletit pe.giilheri.Ut
nd Kosov6.

Nderkaq, buxleti n€ nivelin qendror i Ministrisd sd Arsimit, te Shkences dhe
Teknologjise do td rritet vetem pdr 1.1 milion euro apo vet€m per 5.9Yo. Pra mtla
kryesisht i dedikohet pjesds sE arsimit nd nivele komunale.

Buxheti i planifikuar p€r shdndet€si ne teresi si n€ atd qendror ashtu edhe ne atd
lokal shenon nj€ progres tE rritjes prej 12.9Yo. Ai shdnon nje rri{e nga 61.9 milion
euro ne 69.9 milion euro dhe dshtd me i larte per 8 milion euro.

Nd€rkaq, rritja e buxhetit p€r nivelin qendror, perkatdsisht pdr Ministrind e
Shendetdsise dshtd, 72.160/o. Per kete Ministri janE parashikuar td jend 49.8 milion
euro, apo pdr 5.4 milion euro mE teper se nE vifin 2003.

Nd prioritete te Qeveris6 eshtd permirdsimi i infrastrulctures se mrgEve dhe kjo
reflektohet nE rritjen e buxhetit te Ministrise sE Transportit dhe
Telekomunikacionit, e cila kishte buxhetin per vitin 2003 22.8 milion euro, dhe
parashihet qd per kete vit te kete 28 n;lion euro, apo pdr 5.2 milion eriro me
shum6. .. . ,, .
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Edhe md tutje, nddr agiencit6 me td mddha shpenzuese vazldojnd td jen€:
mireqenia sociale, arsimi, shendetdsia, telekomunikacioni, sh€rbimet publike e
keshtu me radhe.

Buxheti per arsimin nd terdsi, sd bashku me ate re nivelit komunal dhe atij qendror
shdnon nje avancim prej 11.3 milion euro apo per 8.60/o dhe nd vitin 2004 arin td.
jetd shuma 94.1 milion euro. Ky avancim kryesisht vjen si rezultat i reformave dhe
i dedikohet shpenzimeve pdr mallra e sherbime apo investimeve kapitale nd
nddrtimin dhe renovimin e disa objekteve arsimore.

Ministria e Sh€rbimeve Publike pdr vitin 2004 do td kete 18.8 milion euro apo 1

milion euro mE pak se nd vitin paraprak. Ketu kemi te bejme kryesisht me
akomodimet qd kan€ ndodhd si proces qe e zvogdlojne. Dinamika e kdtij viti do tE
jete mE e ulet se dinamika qe po e lEme pas.
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Kompletimi i aktiviteteve dhe zgierimi i politikave te reglistrimit te biznesit
rezulton ne rritjen e buxhetit p€r Ministrine e TregtisE dhe IndustrisE pdr 2 milion
euro qe eshte per 1.2 milion md i madh se viti qE po e l€m€ pas.

Ministria per Ekonomi e Financa ka shEnuar njE zvogdlim td buxhetit t€ saj nga
16.47 milion euro sa ka qenE n€ vitin 2003 dhe per vitin 2004 parashihet te keie
14.2 milion euro, qd parashihet td jetE nj€ zvogdlim prej 2.3 milion.

Ministria e Ambientit dhe e Planifikimit Hapesinor nuk ka rritje tc buxhetit dhe
esht6 ne nivelin qE ishte n€ vitin qE po e lemE pas, do t6 thotE do t€ ket€ 3 milion.

T€ nderuar deputetd,

Melejonite perkujtoj se ne strukturen e s hpenzimeve buxhetore p er vitin 2004
Esht€ marr€ ne konsiderat6 rritja e karakterit zhvillimor te buxhetit duke e ruajhrr
karakterin e lart€ social te saj. Andaj, mund te them se eshtd realizuar njd
pdrmirdsim kualitativ i strukhu€s s€ shpenzimeve buxhetore.

Ndse v€rejme strukturen e shpenzimeve buxhetore tE aprovuara, do tE na bie n€ sy
zvoglimi i pjesds se buxhetit pdr mallra dhe sherbime per 8.9 milion euro,
pdrkund€r rritjes sd buxhetit nE pjes€t tjera td stnrktures sd shpenzimeve.

Pdr vitin 2004 ne struktur€n e shpenzimeve buxhetore pdr mallra dhe shdrbime
jane ndard 144.3 milion euro, perkunddr 153.2 milion q6 ishin aprovuar nd vitin
2003. Tani kjo pjese e shpenzimeve merr pjesE nd strukturEn e shpenzimeve te
buxhetit p€r 23.41%o p€rkunddr pjesemarrjes sa kishte 29.9%o nE yitin 2003. Edhe
k€tu kryesisht kemi te b€jme me at6 se administrata e pushtetit qendror apo lokal
gradualisht e shtd n€ kompletimin e pajisjeve ku kryesisht mallrat dhe shdrbimet
kand shkuar p6r orendi dhe inventar tjet€r q€ ishin ne procesin e themelimit te ryre.

Pjesa e buxhetit dedil< uar per paga do tE jend 187.6 milion euro dhe shdnon njd
rritje p€r 39.3 miiion dhe tani pagat marrin pjes6 ne strukturen e shpenzimeve td
buxhetit me 30.4%o perkunder pjes€marrjes qd ishte 28.8%o rrc kete vit qd po e ldme
pas.
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Rezervat pdr raste te jashtezakonshme te buxhetit do t6 jend m€ tE m€dha se ato te
vitit 2003 dhe ato shenojn€ nje rritl'e dhe do t€ jend ne njd nivel prej 12 milion
euro.

-- --- '. - Pjesa e shpenzimeve buxhetore e dedikuar p€r subuencione dhe transfere do tE
shdnoje nje rritje prej 21.1 milion euro, apo p€r 20.2yo dhe arrind shumdn e
planifikuar p6r. 125.7:milion p€rkunder 104,6 sa ishte nd vitin 2003. pdr vitin 2004
kdto shpenzime do t€ marrin pjes€ n€ strukturen e shpenzimeve buxhetore me

_. ,..: - ..':.'- " -
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20.39% apo gati ne te njejtin nivel t€ pjesdmarrjes relatile td vitit 2003 qd ishte

Avancimi i vegantd 6shtd realizuar nd pjesdn e dedikuar pdr shpenzime kapitale, qe
ia rrit€ karakterin zhvillimor struktur€s se buxhetit pdr vitin 2004. pjesa e buxhetit
te dedikuar p€r shpenzime kapitale nd vitin 2004 do te jete I23.5 ririlion euro, qe
eshtd p& 54%o me i lartd se ai qe eshtd aproyuar nE vitin 2003, e cila ishte g0.2

milion euro. Per kete shkak shpenzimet buxhetore te parapara pdr vitin 2004 rrisin
pjesdmanjen nE struktur€n e shpenzimeve buxhetore rrga 75.60/o sa ishte aprovuar
pdrvitin 2003 nE 20.1%qe dot€ jetd neketdvit.

- doganat 6.5 milion euro;
- Drejtorati i Qdsh$eve Adminsitrative 5.2 milion euro;
- Zyra e Koordinatorit te TMK l5.rrilion euro;
- Sherbimet policore 52.9 milion euro;
- Shkolla e Sh€rbimit Policor td Kosov€s 2 milion euro;

PEr Sektorin e DrejtesisE jand dedikuar 14.2 milion euro;
- Sherbimi i burgjeve 11 milion euro;
- Drejtorati i Q€shtjeve Rurale 1.16 milion euro;
- Agjencia Kosovare e Mirdbesimit 14.4 milion euro;struktura e shpenzimeve td

cilat b€jn6 pjesd - pjesa me e madhe i dedikohet minierave te Trepg6s me 7
milion euro; hekurudhat e UNMIK-ut me 2.5 milion euro; Ngrohto{a

- - -- .' -:-*qendrore me L3 milion euro; Mbeturinat dhe ujin 1.4 milion erro; Aeroporti 1

milion euro; Shdrbimet e, administrat€. q"ndror" 0.6 milion euro dire per
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20.31%.

Td nderuar deputet€,

Sig e thash mE lartd, buxheti i fuqive td rezerwara apo buxheti i rezervuar sig e
quajmd ne, arrind shumdn nd 154.5 mjlion euro dhe paraqitet me 24.9%o tC buxhetit
td pergjithshem t6 Kosovds dhe eshte pdr 16 milion mE i lartd se ai i vitit 2003.
Nddrkaq, pjesdmarrja relative e buxhetit te fuqive te rezenuara ne strukhrrdn e
terdsishme t€ buxretit td pdrgjithshdm td Kosovds per vitin 2004 eshte 24.9%o ose
per 2 poenatd indeksit md i uldt se qd ishte ne kete vit, pra nd vitin 2003, ku
shrehur nd perqindje ishte26.9oA.

Per te mos u leshuar nE komentetet e detajuara te buxhetit td fuqive td rezervtara,
meqenese nd material jand dhdne ne manyrd majft te elaboruar, do te potencoj
organizalal buxhetore te cilat m€ se shumti marrin pjese nd strukturen e buxhetit td
fuqive td rezerytiara dhe do t'i lexoj sipas kronologjisE. Kete e bej edhe nga njE
arsye sepse nd kete buxhet operohet permes nesh. Ne e monitorojme por ne nuk e
menaxhojmE. Kdt€ e menaxlon PSSP.

Ne kuadEr te kCti buxheti marrin pjesd kEto agjenci shpenzuese:
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administrimin dhe monitorimin e NpSH -'Ndermarrjeve
publike dedikoihen 0.5 milion euro;

- Njesia rregullative qendrore 4.1 milion euro;
- Minierat dhe mineralet 2.1 milion euro;
- Zyra rregullative e aviacinit civil I milion euro;
- Radiotelevizioni i Kosovds 1 milion euro;
- Zyra p'er Qeshtjet e Komuniteteve 1.6 milion euro; dhe
- Zyra pdr lahimin e komuniteteve 10.5 milion euro.

shoqErore apo

Ju lutem, debati €shtd ne parim. Ka shumE t6 paraqitur. prandaj, keni konsiderat€
n€ diskutimin tuaj dhe te jeni t6 shlcurter e kontribues nd gdshtjet e pergiithshme.
fialdn e ka zoti Haki Shatri, nd emdr te Lidhjes Demokratike te Kosoies. Le td
behet gati zoti Bajram Kosumi, nE emEr te Aleances. Arsim Bajrami, fuqia e dyte,
edhe pse me vones€ erdhi letra.

KR}'ETARI I KUVENDIT:
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Duke ndie obligimin tim ligjor dhe qytetar p6r faktin se jam minist€r i zgiedhur

]-Ba 
kV..Pa1fam9n!, kam synuar dhe perfimdimisht ia kam arritur qellimit qe

Kuvendit t'i ofroj nj€ dokument pdrmes td cilit do td informohet dbe do t,i
mund€sohet debatimi, duke dhend perkahjen, por edhe duke bdr6 verejtjet dhe
sygierimet dhe komentet e vlefshme qe do td jend nd funlsion te kualitetit Luxletor
dhe n€ funjksion te realizimit te prioriteteve te eeverisE ne kushtet ekzistuese mjaft
td limituara. Ju falemnderit per vdmendjen.

MinistEr, ju falemnderit. Ddgjuam ekspozenC e ministrit, Mua md duhet tJu njoftoj
se, para ardhjes nE Seancd ka arritur nje letdr nga pdrfaqdsuesi spetial, zoti
Hollkeri, e cila do 1€ pdrkthehet, do t'i shpemdabet deputetdve dhe komisionet do
ta kend ne duar. Ketd sa p€r informatE, vetem. pdrmbajtl'en do ta shihni ne 

'leter.

Eshtd leter qd te njoftohen deputetet pdr nismat e pcrfaqesues;t sp..i"r, pe.
mendimin, per autorizimet e tij. N€ veganti duhet ta kene komisionet qe do ta
shqlrtojnd kete Projektligj por edhe te giithe deputetet, ne mEny.d qe kurie arrije
nd procedure t€ debatohet si duhet.

IIAKI SHATRI:

I nderuar kryetar i Kuvendit, td nderuar deputetd, te nderuar ministra te pranisheng

?*:- P+1, parasysh r€nd6sind dhe ndErlikueshmdrind e materies qe po e

{itjeflojrire sot, pra Projektligjin pEr buxhetin pdr ,if,n 2004, Komisioni pd. uo*h"t
dhe Komisioni per ekonomi e finaaca. tE Kuvendit td Kosovds giatd ndntorit kane



Konsideroj se nd kdto gdsh{e, roli i Kuvendit duhet t€jetd aktiv dhe pdrmbajt€sor,
e jo siperfaq6sor dhe formal. Ne kete ftst, e pdrgezoj MinistrinE e Ekonomise dhe
Financave pdr pundn e bdrd, pdrgatifien pdr herd tE pare te Projektbuxhetit td
Kosovds - pund kjo shumdelikate dhe me pdrgiegjesi.

Eliminimi i mangdsive t€ lartpErmendura dhe pErcaktimi pdr nj6 politikd buxlietore
nE funksion 1€ realizimit t€ prioriteteve t € pdrcaktuara n e Programin e Qeverisd
dshte obtgim, p €rgjegjesi dhe firnksion esencial i Kuvendit e jo vet6m miratimi
formal i liglit pdr buxlretin per vitet pdrkatese. Nga ky aspekt - shtrohet pyetja:
Projektbuxheti per vitin 2004 sa eshtd ne funksion td qEllimeve qe pdrmenda md
Iarte?

T€ shohim sd pari vdllimin dhe struktur€n e td hyrave buxhetore t6 projektuara pdr
vitin 2004. Nga t€ hyrat e projektuara, n€ vEllim prej 533.2 milion euro, te skema
4, eshtd fiala per t€ hyrat nga taksat dhe tatimet dhe td hyrat vetanake td komunave,
mbi 80% jand t€ hyra nga tatimet mbi mallrat dhe shdrbimet qe importohen.

Pjesa tjetdr - tatimet ne mallrat dhe sherbimet e brendshme. Pjesemar{a shum6 e
Iartd e doganave n€ td hyrat b uxhetore dhe s istemi nj€norm€sh tatimor i cili po
ashtu mblidhet ne kufij, eshte mjaft efikas dhe praktik p€r vjeljen e td hyrave
buxhetore, por aspak nuk eshtd nE funksion td zhvillimit ekonomik dhe te
stimulimit tE investimeve dhe prodhimit. Mendoj se EshtE koha tE ushtuohet presion
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punuar intensitvisht me qellim te pergatitjes sa mE te mird dhe per konkibut ne
shqyrtim dhe miratim te tij, adekuat me kompetencat dhe obligimei qd kane.

Per kdte qellim, kemi ftuar dhe biseduar me td glitha organizatat buxletore me
g'rast jemi njoftuar drejtpdrdrejt me k€rkesat dhe nevojat e tyre p€r mjete
buxhetore pEr reatizimin e projekteve me prioritet per vitin 2004.

T€ nderuar kolegd,

Me aprovimin dhe shpalljen e Ligiit p6r menaxhimin e financave pubiike dhe
pergjegjdsitd dhe transferimin e kompetencave ne sferEn e financave dhe buxhetit,
institucionet vendore, otganizalat buxhetore, Ministria e Ekonomis€ dhe e
FinancaVe, Qeveria dhe Kuvendi kan6 marr6 ne kompetence nje instrument te
fuqishEm dhe tE domosdoshem pdr realizimin e Programit t€ QeverisE, td miratuar
nd k€te Kuvend. Por, kjo nuk do t€ thote se ne e kemi kompletuar njd sistem efikas,
moderm dhe transparent buxhetor, sepse ende po vazhdojnd dualizmat buxhetore
dhe asimetria e theksuar nd kompetencat efektive midis TINMIK-ut dhe
institucioneve tE perkohshme vendore, td cilat shkaktojne mosmarreveshje te
theksuara midis alcterdve nd procesin buxhetor. Njd ddshmi e kEsaj, eshte edhe lelra
qe sot paska mbdrri ketu, qd na e prezentoi kryetari i Kuvendit.



Nje zgjidhje e domosdoshme eshte apHkimi i normave tE diferencuara doganore,
sidomos zbitja e normes s€ doganavi per investimet kapitare, per ."p.o*#e.iuii,
dhe p€r gj€ra tiera, pra rishqyrtimi i politikes fiskale. KJo nuk-mund'tE behet me
kete rast, por esht€ moment qe duhet te potencohet dhe tE kryhet giatd vitit fiskal
qe po e shqyrtojmd.

T'ju perkujtoj se nd Komizdn kushtetuese, Kreu 5, pika a) dhe b) - institucionet
vendore i kand kdto kompetenca.

Problem tjetdr eshre edhe shhirja dhe funl<sionimi i autoritetit fiskal nd tdre
territorin e Kosov€s, zgleirri i baz€s sd te hyrave buxhetore n€ burimet tjera, si
shfrytezimi i fondeve te privatizimit, td ardhrrrave nga asetet tiera td qeveas6, e
tjera.
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pozitiv me qellim qd te gjenden zgJichje qE stimuJojnd investimet, prodhimet dhe
puneslfixn
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Eliminimi i evazionit fiskal dhe transparenca dhe rrespektimi i procedurave td
pdrcalrtuara nd Ligiin mbi menaxhimin e financave tanime janl obligim dhe
kompetence e institucioneve vendore. Natyrisht qe kdto probleme nuk irund te, zgjidhen brenda nje viti fiskal, por kdto ndryshime parjeter duhet te bdhen. p€r t'u
realizuar keto zgfidhje duhet te fillohet pa u vonuar. procesi i nxjerrjes se buxhetit
vjetor eshte moment i p€rdshtatshEm pdr te filluar.

NE bazd td raporteve te ndntd muajve te kaluar pEr te hyrat buxletore dhe
vlerdsimet deri nd fund te ketij viti buxhetor rezulton se edhe ne kete vit do t6 kemi
tE hyra me shumd sesa jan€ projektuar n€ buxhetin e 'itit 2003. Ndoshta pdrmbi
100 milion euro. Ne qofte se kesaj shume ia shtojmE edhe shumat . ,ni"t"rr"
buxhetore qd nuk do te shpenzohen ne vitin buxhetor 2003, rezulton se ne thesarin
e Buxhetit td Kosoves ne vitin 2004 do t€ kemi diku rreth 900 milion euro, edhe
pse nuk na jand ofruar shenime te sakta deri tash per mbetjen e mjeteve buxletore
t€ pashpenzuara. NE Projektbuxhetin e rekomanduar k€tij Kuvendi pdr vitin 2004.
jand propozuar qe te ndahen vetem 619.3 milion euro. pres qe te dhenat e pdrpilcta
td na ofrohen nga Ministria e Ekonomisd dhe e Financave dhe mendoj se nuk ka
arsye qd td mos per€fshihen ne nda4'e buxhetore e t€rE shuma e mjeteve ose nje
pjese e madhe sipas qendrimit q6 do t€ marr6 ky Kuvend.

Arsyet pse kjo dukuri ka ndodhur deri ne kete vit, pdrafersisht dihen. Tani kur vetE
po i projektojmd parametrat buxhetore, l€nia e nj€ vellimi mjetesh buxhetore jasht€
skemEs pdr ndaq'e per vitin q€ po vjen dhe propozimi i nje piocedure t6 veganie per
ndafen e tyre dhe pa inkoorporimin askund te Kuve;dit, sig propozohet ne' materialin qe e kemi - n6 nenin 6.3 dhe 6.4, mendoj se nuk eshte e iranueshme
{he- paraqet nje iloj vazhdimi t€ praktikes sc ketij viti te rishikimit td buxhetit

. jashte procedurave td parapara me ligi, pra pa kaluar n6per Kuvend.
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NjE vellim i ketille i keshit tE akumuluar, pra te suficitit i filluar para 3 vitesh ka
pasoja tE shumfishta negative pEr ekonominE e Kosovds dhe, sig po e shohirn, ka
filluar tE shprehet n€ dinamiken e shtimit te produktit vendor.

Nd anEn tjet€r, mbajtja e blokuar e v6llimit kaq td madh t6 masds monetare, pra e
nxjerq'es jashte qarkullimit - pErveg demit qe i sjell ekonomisd, eshtE edhe e
pakuptimtd nd kushtet e nevojave kaq td mEdha dhe problemeve qe po pdrcjellin
jetdn e p€rditshme n€ Kosove. Nd bazE td td dhdnave nga Raporti i qershorit i
Fondit Monetar NddrkombEtar per vitin 2003 do t€ shEnojmE shtim prej 5%, kurse
pEr vitin 2004 ky shtim do tE bjer€ nd 4%. Nd andn tjeter, por tash po e korrigioj
shkres€n, sepse ministri ne fialen hyrese e korrigloi - l4%o-slttn dhe tash nuk kam
nevojd t€ vazhdoj me kete figierim.

Td nderuar deputetd,

Me q€llim t€ afrimit t€ njE pasqyre te qarE t€ kdsaj problematike, mendoj qd, para
se td vendosim definitivisht per parametrat buxhetore p6r vitin 2004 na nevojitet t6
kemi nd shfrytdzim indikatordt makroekonomik si bazE mbi te cilet eshte
projektuar Projektbuxheti i yitit 2004. Kjo do tejet€ e domosdoshme per arsye se,
sipas td dheanve nga Ministria e Ekonomisd dhe e Financave per kete vit,
brutoprodukti vendor sillet n€ rreth I miliard e 200 milion euro, p€r vitin 2004 pak
m€ i shtuar - p€r I .4, qE do t€ thotd se ngarkesa me taksa dhe tatime e
brutoproduktit prej 567 .3 milion euro paraqet ngarkes€ t6 brutoproduktit per
47.2%. Kjo ngarkese e brutoproduktit me taksa dhe tatime eshtd e ngiashme vetdm
ne disa vende Skandinave.

Mendoj se pas transferimit te kompetencave ne kete sfer€, te glithE akteret e
politikEs buxhetore duhet t€ angazhohen n6 realizimi ne prioriteteve te pdrcaktuara
td shoq€risE sone e ne radhe te pare n€ arsinl shendetdsi, infrastrukturd publike dhe
n€ gdshtje sociale. Kjo realizohet p€rmes zbatimit td politikave adekuate buxhetore,
pra p€rmes pdrcaktimit te drejte tE prioriteteve nE konsumin buxletor.

Per te b€re nj€ pune td vyer sig ka nevojd dhe kemi p€r obligirq k€saj radhe kemi
shumpak koh€. Shpresoj se kjo vonesd dshte bere per arsye objektive e jo pdr ta
sjell€ Kuvendin para njd pozite qe, per shkak t€ afatit td kufizuar, t6 kemi vetdm rol
formal nd vend immarrje.
Si pdrfundim, ne emrin tim, si kryetar i Komisionit pEr buxhet dhe nd kdt€ rast
edhe n€ emer td Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike, iu propozoj
deputet€ve qe Projektligjin per buxhetin pdr vitin 2004 ta miratojne nd parim dhe i
ftoj te giithe deputetdt, komisionet e Kuvendit dhe Ministrine e Ekonomise dhe te
Financave qe nd bashkdpunim me Komisionin per buxhet dhe ekonomi e financa td
angazhohemi maksimalisht p€r kontributin e nevojshEm pdr miratimin me kohe te
kdtij dokumenti jashtezakonisht td rdnd€sishEm. .
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Verejtjet konkrete, p€rmbajtEsore dhe n€ lEshimet eventuale teknike do t,i
paraqesim ne p 'nen e pdrbashket ne komisione dhe shpresoj se ato do t€ evitohen.
Ju falemnderit pdr v€mendje dhe durim.

Ju falemnderit shum€. Zoti Arsim Bajrami. shpresoj se Bajrami do t'me fald dhe ai
le td p€rgatitet pastaj, dhe mendoj se LDK ka qend gjithperfshirese saq€ deputet€t
tjer€ me pak kohe do t'iu nevojitet n€ diskutim. UrdhEroni.

ARSIM BAJRAMI:

I nderuari kryetar, tE nderuar ministra, tE nderuarkolegE,

Grupi Parlamentar i Partis€ Demohatike tE Kosoves pdrkrahe miratimin e buxhetit
nga ana e Kuvendit t€ KosovEs. Pra jo vetdm diskutimin por edhe miratimir
meqen€se, sig e dini, edhe vitin e kaluar ne kemi patur nje diskutim p€r buxhetin e
Kosovds, por ky diskutim nuk Cshte shnddmrar edhe nE miratim, meqen€se
miratimi final i buxhetit Esht€ bEre nga autoritetet e UNMIK-ut.

U1e mendoj se arsyeja qe ky Kuvend ta mi:atojd buxhetin eshte edhe ajo qe
ministri, meqendse buxheti i Kosoes nE tdr€si mbushet dhe plotesohet me te hyra
vetanake dhe ky buxhet mbulon jo vet€m fuqite e bartura n€ Kreun 5 por te giitha
fuqite, pra edhe fi.rqite e rezervuara tE parapara me Kreun 8 dhe kjo eshte edhi n1e
arsye qd pikerisht ky Kuvend duhet t€ jetd faktor qE do te japd dritdn e gjelbdrt pEr
buxhetin e Kosovds pdr vitin e ardhshEm.

Me k€t€ rast, duke p€rshendetur draftin dhe propozimin si nje ndermarf e
shumsqrioze, do td paraqes disa gdshtje td diskutueshme q6 mund te merren
parasysh me rastin e frnalizimit te buxhetit dhe do td jap disa proozime konkrete,
nE em€r te Grupit Parlamentar.

Fillimisht, mendoj se pasqyra financiare q€ prezentohet n€ buxhet bazohet krye-
sisht ne kapacitetet ekzistuese td QeverisdsE Kosov6s. Do te thot6, n€ at€ qe tani
dshte firnksionale p€r momentin. Por, sig e dini, eeveria e Kosovds, poi edhe
Kuvendi i KosovEs, ka marre njd qendrim qe te frllojti procesi i transferit tc
peryjegj6sive dhe n€ nj€ mdnyre zgjerimi i kapaciteteve qeverisese- eeveria e ka
filluar kdt€ inisiativd, nd€rkaq Kuvendi edhe e ka b€re njd Komisioni i cili po
pdifundon punEn.rreth transferit te perglegi€sive dhe formimit te institucioneve te
rejatd Kosov€s n€ periudhen kalimtare dhe mendoj se eeveria eshtE dashur ta ketd
!-arasysh edhe ket qe Kosova nuk do t6 jete nd 2004-t€n ajo qe €sht€ por do te ece
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perpara me kapacitete te reja dhe ndoshta me institucione t€ reja dhe te parashehe
edhe mjete buxhetore pdr funksionimin e atyre institucioneve. Ndoshta kjo do td
jete e mundshme td riparohet me ndonje proces t€ ribalancimit te buxhetit, apo me
ndarjen e mjejteve shtesE. Natyrisht, kdtu jemi te vetddijsh€m per kufizimet qe i
kemi edhe me UNMIK-un, por dsht€ njd politike e pergiithshme e institucioneve td
KosovEs qe te punohet nd transferin e pdrgjegjdsive dhe ky transfer do te kdrkojd
edhe institucionet e reja, kdshtu qe duhet td kitret parasysb qe ky buxhet te merrd
parasysh kapacitetet e tanishme, pra ato qd i ka tani por menj€herd te dihet se yitin
e ardhshem do tE ket€ zgjerim te kapaciteteve dhe zgjerim td mjeteve buxhetore.

Qeshtja e dyte e diskutueshme €shte geshtja e pdrmbajtjes sE vetd draftit. Drafti
pdrmban6 shumd gidra atipike pdr buxhetin, nuk po flas per liglin, dhe mendoj se
arsyetimi dhe komentet jane plotesisht atipike pei nje buxhet per bhkak se
permbajnd edhe dispozita qd s'duhet t'i ketd buxheti. Per shembull - pershkruhen.
kompetencat e organeve. Kjo gie behet me Kornizen kushtefuese, me rregulloren
p€r ekzekutivin e QeverisE dhe kjo dshte krejt e panevojshme. Ne ketu dojme
vetdm parametrat financiar, analizat financiare, nuk ddshirojmO td pdrsdrisim
g€shtjet qE perpunoherr nd rregullore apo n6 dispozitat tjera dhe kisha 1utur edhe
ministrin por edhe komisionet kdto gdshtje td mdnjanohen n€ tekstin final. Ndoshta
qellimi i saj 6shtd me dhdnd sa me shum€ shpjegime se cili 6sht6 destinacini i
mjeteve qe do td shpenzohen, por mendoj se kjo Eshtd e panevojshme. Nuk ka
nevoje k€tu te pErshkruhen kompetencat e kryetarit, td Parlamantit, t€ eeverisd
sepse ato dihen, ato rregullohen me akte tjera, ketu vetem parametrat financiare.

Njd problem tjetdr, qE dshte i diskutueshem - eshte fata dhe une sJam plotdsisht i
sigurt dhe nuk flas me kompetenca absolute ketu... Ne ngadalddale me keto
ngarkesa financiare qd po bejme ne ministri, ne institucione t1'era sikur po
stimulojmE nje byrokraci administrative. Nuk dij kdto organika a jane nd
Rreguilore, apo gka jan€, por ndse e shihni me v€mendje, kdtu ka ndaq'e te veganta
td buxhetit, pdr ZTrdn e kryeministrit, Zyrdn e ministrave, ZyrEn e kryetarit td
Parlamentit. Und e dij qe institucioni i prezidentit duhet t€ ketE t€ dalura p6r shkak
se dshte institucion kushtetues, por nuk jam i sigurt se duhet zyret e m inistrave,
zyrel le krijohen si institucione td veganta dhe pdr to tash te ngarkohet aq shum€
buxheti kur e dijmd se sa ky buxhet eshte i kufizuar. Keshtu q€, kdto gdshtje
mendojs e duhet te diskutohen.

Und tani do tE jap disa propozime, te cilat jane kejtesisht parimore dhe qd
n€nkuptojnd pikerisht diskutimin qe lejohet ne leximin e pard.

E para dshte: Ne kishim pak a shume nje paralajm6rim se sa do td jete rritja p6r td
ardhurat personale. Mesa kuptova, edhe nga mjetet e informimit, edhe nga
Ministria kjo do te perfshije njd rritje simbolike prej 5%. Nddrkaq, nitja e buxherit
do td jete diku pEr 79"/o, nE krahasim me buxhetin e vitit te kaluar. Mendoj se kjo
rritje eshtd :shume simbolike. Shumd simbolike dhe une do te propozoja qe te
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shqyrtohet mund€sia qe kjo rritje t€ jete e pajtueshme me rrifen e ter€sishme td
buxtretit. Pra, s€ paku tE jet€ p araparE mundesia e nje rritj'eje p€r aqsau rritd
buxheti i Kosov€s. Dhe mendoj se kjo Eshte e mundshme, qe eshtE edhe nj6
propozim i dyte qe te behet njE ekuilibEr tjet€r i mjeteve t6 parapara pdr mallra dhe
sherbime dhe p€r td ardhura personale. Tani faza emergiente nd institucionet e
Kosov€s dhe ne sherbimet publike ka kaluar. shumica e institucioneve publike
jand pajisur me mjaft pajisje teknike, pajisje kompjutorike dhe mendoj se ky
balanc tani do tE duhej t€ zvogdlohet n€ llogari t€ tE ardhurave personale. Nuk dij
ketu a ka pengesa, por mendoj se, edhepse ministri na tha q€ ka ber6 nj€ zvogdlim
td shpenzimeve per nmllra e shdrbime nd favor t6 td ardhurave personale, kjo eshte
e mundshme edhe md tei, pra t€ zvogdlohen edhe m€ tej t€ dalurat pcr sherbime
dhe mallra nd llogari te mjeteve qd parashihen per t€ ardhura personale.

Propozimi i trete imi eshte qe te shqyrtohet seriozisht mund€sia q€ td ndahen mjete
shtesd, do te thoja td bEhet nje zgjidhje sistemore p€r t€r6 personelin q€ punon nd
shErbime publike dhe nE adminishat€ publike, pra pEr sh€ndetEsi, pdr administratE
publike por nE menyre td vegant€ p€r sferdn e arsimit. Per shkak se sfera e arsimit
6shte nje sferd qE p6rfshin€ nje personel shumd tE madh n€ pund dhe kEtu nuk do te
mendoja per tE gjitha nivelet e arsimit. Per shkak se, n€ qoft€ se te giitha nivelet e
arsimit jan€ td p€rfshira me reforma, nd bazE te tigjeve - dy ligieve sistemore,
at€herd kjo reform€ do te ketd sukses vet€m nE qofte se ka nj€ mbEshtefe
materiale. Dhe un€ angazhohem q€ te mos na persdriten praktikat e sanimit te
giendjes me veprime ad hok q€ paraqiten edhe n€n presion, por si Kuvend td bdjmd
nje zgiidhje sistemore dhe mendoj se kdto zgJidhje jan€ t6 mundshme qd pdr
arsimin, nd tE gjitha nivelet, td parashihet nje buxhet m€ i madh e ketu tC kemi njd
ngri{e te ardhurave, per shkak se investimi ne arsim €sht€ investim edhe nE ter6
supersEukturen shoqdrore. Und po pdrmendi vet€m nj€ shembull. Shembullin e
Universitetit. shumica k€tu punojnE edhe n6 universitet. Rroga minimale 7g euro,
rroga maksimale - rroga e rekrorit 270 ewo. Rroga e profesorit ordinar, k€tu ka
majft profesora ordinar -240 euro. Paramendone n€ gfarE glendje eshte arsimi dhe
a eshte e mundshme per td b€rd njE reformd gfare tE gjithe po kdrkojm€ nd kohen
kur profesori yr€ paguhet vetem kaq dhe n6 njE menyr€ sfidohet vetem me
problemin e mbijeteses, si ta stimulojm€ ate qe vErtete t€ jete kualitativ dhe te
ofrojd sh6rbime gfarE kdrkon rinia e Kosov€s.

une e dij qe ketu mund te kemi pastaj kdrkesa zinxhirore edhe pdr sh€rbime tjera,
edhe per shEndetdsine, edhe pdr kategorite sociale, t€ cilat po ashtu jand ne pozite
shume td keqe, pensionistet, invalidEt e luftes dhe njerdzit me asistence sociaG, por
eshtd tani koha kur duhet td krijojme v€rtet€ njd munddsi qe td kemi nje rritje
kualitative. Ju e dini, nE dy vitet e fundit viti shkollor ne arsim Eshtd vonuar
pikerisht pEr shkak t€ pak€naqdsisd. Mendoj se si shoq€ri duhet td reflektojme
shumd me seriozisht dhe ne mEnyr€ preventive te gjejme zgjidhje td cilat n€ njE
menyre do t'i kthehen kesaj shoqerie shumdfish.
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Dhe, nje propozim tjetdr. ,Angazhohem qd mjetet per Trupat Mbrojtese t6 Kosoves
td dyfishohen. Une mendoj qe buxheti qe parashihet, Esht€ i vogdl. Nevojatper
zhvillimin dhe persosjen e TMK giithnj e po rriten dhe mendoj se si Kuvend kemi
obligim qd, nese nuk kemi pergiegiesi per tC udhEhequr p rocesin e zhvillimit t6
TMI! ateherd kemi munddsi tE investojme m€ shum6 ne TMK-en dhe ne kdte
mdnyrE i propozoj MinistrisE por edhe komisioneve qe me rastin e leximit te dyte
te ketij Projektligji t€ parashohin mundesind qe ky buxhet pEr Trupat Mbrojtese te
Kosoves td dyfishohet. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Und do te bej 1j6 apel ballkanik: Ju lutem - diskutoni sa md gjat€ !

Bajram Kosumi e ka fialdn. Sepse, tash do td kalojmE... por komisionet i kand
g€shtjet, i kand materialet dhe me te veftete tE mos e zgjasim.

I nderuar kryetar, i nderuar ministdr, t€ nderuar deputetd,

Fillimisht deshiroj te pershEndes QeverinE e Kosoyds dhe ministrin, zotin AIi
Sadriu, pdr punEn qe kand bdrd. Eshte n1e lajm i mirE ky qE Qeveria e Kosoves ka
filluar te pdrgatise, tE projektojd e td pergatise buxhetin. Kjo eshtd herE e pard dhe
nd njdfar6 mdnyre, do tE thote, kemi hyre nE fazln ku ne do tE vendosim p6r gl€rat
md thelbesore, per gjdrat me td cilat lidhet krejt pushteti yne nd Kosovd.

Un€, si andtar i Komisionit p€r buxhet, kam pasur rastin td bisedoj me te giitha
organizatat ose me shumicEn e organizatave buxhetore dhe und e dij sa pund e
rdndd ka qenE qe td projektohet njd buxlret me kaq, sa ka buxieti ynE - 619 milion
dhe td ballafaqohet Qeveria dhe m-nistri dhe Ministria me kErkesa aq l€ medha prej
organizatave buxhetore dhe te ballafaqohet me projekte aq kapitale. E kur po them
- t€ ballafaqohet, do td thot€ t'u thuhet organiaztave buxhetore bjer prej 20
milionshit nE 3 milion, do te thotE kjo ka qene nje pune jashtdzakonisht e vdshtird
dhe ketd e kuptoj, do tE thotE e kam parasysh kete vdshtiresi qe ekziston.

Mir6po, ddshiroj t€ flas m€ tepdr pEr politikdn buxhetore dhe politikdn fiskale nE
pergati{en edhe te kdtt buxheti. Ne, do te thotE, po marrim nj€ kompetencd me
shumd, po marrim njd angazhim me tepdr si Qeveri, si Kuvend, si te gjith€ por ne
kete rast nuk kemi reformuar, nuk kemi bdr6 asgj€ nE reformimin e politikave
buxhetore dhe fiskale edhe n€ p€rgatiljen e ketij buxhefi per vitin 2004. Do t6 thote
kemi. trash€guar politikat buxhetore dhe fiskale ashtu qysh i ka projektue Keshilii
Ekonomik Fiskal vitin e-kaluar - vitin 2003. Jand rritur shifrat, jand rritur numrat
do td tJrot€ nE favor te buxhetit td Kosovds, por politikat operative, ato politika qe e
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bejnt! buxhetin kand mbetur kejtesisht te njejta. Dhe kEto politika jane td
disfayorshme pEr zhvillimin n0 KosovE. Kdto politika, jo vet€m qE Jane te
disfavorshme, por e pengojnE zhvillimin ekonomik n6 Kosovd. Keto 

-politika 
e

ngarkojnd prodhuesin e vendit. Kdto politika e pengojne prodhuesin e vendit qe te
prodhojd dhe qd ne si shoqdri te fitojme dhe td angazhohemi.

Dhe, prej buxhetit tE yitit 2004 te parapara, prej 619 milion€ve sa cshte buxheti,
431 milion ose70%o mblidhen prej TVSH n€ import, prej aktcizes nd import dhe
prej dogan€s. Do td thote 70o/o ebty,hetit n€ 2004-shin ne i ngarkojm€ ata qe nuk
do t€ duhej me i ngarkuar. Ata q€ do tC duhej me i ngarku ma palq tek e fundit.
Dhe, n€se e marrim kete fotografi, k€tE shifbr dhe e krahasojmE me atd q6 tha
ministri se shpenzuesi m€ i madh, shpenzimet mE te m€dha prej kCtij buxheti
shkojn€ te mir€qenia sociale, do te thote te geshdet sociale, ateher€ ne i ngarkojmd
prodhuesit, i ngarkojme sa td jet€ e. mundur me shume dhe i japim p€r g€shrje
sociale. Und do td ddshiroj te p€rmend tash nocionin k€tu qysh quhet kjo, por kjo
dshte nje fotografi shumd e keqe. Jo vetEm q6 e pengon zhvillimin 

" 
Kosorts, po.

ne po krijojmE nje fotografi shumd te keqe pEr krejt sistemin ne Kosove, pdr
politikat tona, per zhvillimin ekonomik, per sistemin politik n6 Kosove. Ngarkoje
prodhuesin e vendit dhe go n'mirEqenie sociale, kjo €shte digka tjeter qd do te
duhej me i ikE kesaj, pra.

Ne angazhohemi dhe do te k€rkojmd qd edhe gjat6 debatit tash n€ komisione t6
mendojm€ pEr diferencimin e ketyre politikave ose pEr krijimin e politikave
selektive n€ projektimin e k€tij buxheti, edhe pse nuk ka koh6. Un€ mendoj se
ndoshta diqka mund te bEjme. E pdrmendi zoti Shatri qe, koha shume e vogEl tash,
por digka mund t€ b€jme n€ kEt€ drejtim qE nd komisione, bashkd me ministrin ose
me njerdzit e Ministrise qE vijnd nd komisione dhe qE e kane ketd g€shtje - t6
mundohemi t'i ndryshojmd kEto politika. Ne fakt do t€ thot€, qe barren qE ne ua
kemi ngarkuar prodhuesve t'ua shkarkojme pak. Se, pEmdryshe, kjo eshte situate e
pamrgedalje. Buxheti te mblidhet ne kete mdnyrE, do td thote eshte situate jo...
dhe nuk mund te qEndrohet glat€ ne kete mtuyre.

. Nje shembull tj et€r po permendi. Ne para dy vjeteve kemi kerkuar prej eeverisE sd
Kosov€s qe te beje projektligjin pdr mbrojtjen sezonale te prodhimeve bujqdsore.
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Ne kemi pasur rast, do tE thot€ edhe kur bizreset e vendit, prodhuesit e vendit jand
ankuar drejperdrejt. Une para se td flas pEr shifrat kEtu, po permendi nj6 rast, ta
zdmd. Nje biznismen q€ prodhon nd KosovE ankohe! thot€ se diku ne muajt rreth
80 mije euro i rrin6 t€ blokuara pdr shkak td aktcizds. Ai duhet me prite disa muai,
i ka paret e veta, i shtin n€ banke - al<tctzat dhe i rrin€ paret e gatshme... Ai eshte
prodhues, i ka diku rreth 200 punEtord, do td thotE 200 familjeve ai irodhues iu ka
mund6sue qd tE fitojn€ prej prodhimit td tij, ndersa n6 muajt atij duhet me iu nda
prej fitimit t€ vet 80 mij€ euro q€ t€ rrijne si aktcize, dhe pEr shkak te ketyre
politikave buxhetore.



Kurrd, nj€ pergjegje s'e kane kthyer Qeveria. Kjo eshte njera prej atyre politikave.
Prodhuesit bujqesor sot e kane mundesinE me prodhue, por pdr shkak te politikave
td gabueshme ekonomike ata, do td thotE, nuk prodhojn0.

Dhe, md lejoni ta permbyll. Nd emdr tE Grupit Parlamentar t6 Aleances pdr
Ardhm€rind e Kosov€s ne do ta votojme ne parim. Un€ mendoj se Esht€ bCre nje
pund e mird, nje pun€ e madhe me kete Projektligi, por do td angazhohemi
giithashtu qE n€ komisionet, po e theksoj edhe nj€ her€, n€ bashkdpunim me
Ministrind t'i bejmd keto pdrmirEsime t€ domosdoshme. Ju falenmderit.
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Ju falemnderit Bajram. IIlu k6tu afer meje, te lutem. Xtezair Murati, le t€ bEhet
gati Mahir Jagxhillar.

DZEZAIRMURATI:

Gospodine predsednide, gospodine ministre, kolege poslanici,

Mislim da ne6u ni5ta novo reii ako kazem da je ovaj izvestaj a i predlog budZeta
za narednu godinu uradjen wlo studiozno, *1o p.oi"rionalno i da bi neko izneo
bilo koju primedbu treba da i,n.u za to i vrlo utemeljene kriterijume da bi ih ianeo.
S tog4 kao predstavnik ostalih zajednic4 ali i kao dlan Komisije za budiet
poku5avam da damjedan realan udeo u vrlo odgovornom zadatku koji obavlja ova
Komisija pa i sve ono 5to je vezano za odredjivanje budZeta.

Mislim da 6ete se sloziti samnom da 6e upravo blansiranje troikova sredstava u
sredinama gde zive ostale zajednice i dalje ie morati zbogposebne osetljivosti da
se posveiuje posebna painja. I do sada smo upravo u tome, mislim tome
posve6ivali duZnu paZnju ali nije na odmet da ovo zanemarimo upravo zbog te
osetljivosti. Naravno to se uvek posebno odnosi i reflektuje kada je novac u
pitanju. S toga istidem da mi prihvatamo ovaj ize5taj uz vrlo argumentovane i
realne primedbe koje su iznete, kao 5to je gospodin Bajrami izneo primedbu u
oblasti obrazovanja, koja se, kada su u pitanju ostale zajednice, dakle manjinske
zajednice - mnogo viie reflektuje jer kada je novac u pitanju neko upotrebljava odi,
neki naodare a neko lupu, znate i pronadju se i sitnice koje ne smeju...
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Te falemnderit Ktezair. 3-a1en e ka zoti Mahir Jagxhillar. Le td p€rgatitet Hydajet
Hyseni.

Sayrn Bagkan, Sayrn Bakanlar, deferli milleWekilleri

2004 yrh Btitqe Tasansrnr destekliyoruz.

fV€reitie e krvesuesit: Ni6 moment. Ju lutem. odrkthimi le td b6het si duhet. Mund

Te falemnderit Mahir. Hydajet Hyseni, le te pergatitet Muhamet Kelmendi.
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... I u tom smislu mislim da ie svaka primedba koja 6e dodi, koja je realna,
utemeljen4 pozitivna i tako dalje dobrododi i komisiji i ministarstvu, i u tom
smislu mj u ime ostalih zajednica podrZavamo uz sve primedbe koje 6e slediti,
kako izve5taj tako i budZet za iduiu godinu. Zahvaljujem.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

MAHIRJAGCILAR:

td vazhdoni Mahir.)

Saym Bakan bagta olmak iizere, Bakanhgm yaph$ igi saygryla kargrhyoruz ve
profesyonel olarak yaptrklan bu iq igin onlan tebrik ediyoruz. Yanhz biige
konusunda, yeni ig yerleri igin pek yer verilmemigtir, muhakka yeni iq yerleri iqin
yatrrnnlann yaptlmasr gerekiyor. Aynt zamanda benim de bir sorum olacaktr.
Diger topluluklar igin baa belediyelerde btitgelerin aynlmasryla ilgili, yani skema
3 te konkre olarak Prizren belediyesinde 2003 yrLnda yitzde 23.8 bir fark vardr,
2004 yrh igin ise farkrn yiizde 22.8 olmasr dngciriiltiyor. Burda da bir agrklanma
sebepleri neden oldulunu alabilirsek gok iyi olurdu. Btitgeyi destekliyoruz ve
kendi oyumuzu olumlu verecefiiz. Teqekktirler.

KRYESUESI BAJRAM KOST]MI:
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Zoti kryesues, kolege deputete, zoti. minister,

Ne po shqyrtojmd Propozimin e buxhetit me disa hendikepe. E kemi marrd vone,
kemi pasd pak kohe per ta shqyrtuar, por g;eshte e verteta, edhe jo te gjithd, kemi
pasE thjerrzd per t'i deshifruar tabelat mikroskopike.

Und megjithatE, do te dEshiroja G shhoj disa pyetje t€ cilat, besoj do ta
kompletonin tablon pdr gdshtjen qd e kemi nE diskutim.

Duke mbdshtetur at6 qE u tha mts parE p€r politikat buxhetore, do te dEshiroja qd
Kuvendi dhe opiniOni i gjeie td informo-het mE g1'erdsisht per arsyet e rritjes sd
ngadalshme dhe, sipas pdrshtypjes se pergiithshme, td paarsyeshme, do t€ thot6 si
dinamikd te buxletit ton6 pdr fenomenin e vazionit fiskal dhe bishtrimit pothuaj nd
permasa td gjera te td gjitha llojeve td tatimeve.

Dy. Do td ddshiroja pak md shum€ p€r kriteret e nddrtimit td buxhetit. Dhe, m6
konkretisht tC jarn - do tC deshiroja qe ne kete rast te shfrytdzojme si pErvoje
politiken e nddrtimit te buxhetit te Kuvendit td KosovEs, t€ ketij institucioni. Eshtd
tdrhequr edhe md pare verejtja, edhe nd forume tjera, por edhe nd ketd foltore pdr
ndryshimin e struktur6s sd bux}etit te Kuvendit t€ KosovEs. Nuk kemi marrd
asnjEherd prirgiegie - si eshtd bdr6, me k0rkese te kujt dhe cila eshtE arsyeja. Ju
lutem, shikojeni strukturen, krahasojeni me strukturdn e meparshme dhe do t6
shihni se struktura e re buxhetore ka p€rjashtuar organe te Kuvendit, pa asnjd
shpjegim.

Und nuk e kuptoj gka do td thotd pjesa e paragrafit qd flet per "sherbimin doganor
td UNMIK-ut". Shtrohet pyetja - a ka digka tjeter, pos k€saj, td tINMIK-ut?

Dhe, e fundit. Mendoj se Kuvendi dhe opinioni dojn€ nje sqarim me t€ gjerE pdr
feomenin e k€tijfar€ suficiti de{icitar, nese guxoj ta quaj. Eshte nje shoqdri me aq
shumd deficite, kurse ne vazhdimisht flasim pdr suficitin dhe asnj€herd nuk e kemi
shqlntuar mir6 pse ndodhd ky fenomen. Dhe, e dyta - gka po ndodhd pastaj me
suficitet? Pseato lejohen qdt€ shkojnd n€ destinacione qd shpesh konsiderohen
absurde. Ju falemnderit zoti ministdr.
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Tre. Eshtd njE fenomen qd nuk shpjegohet kur dshtd puna te alokimi i fondeve pdr
komunat. NE disa komuna ka rdnie t€ fondeve edhe deri ne rnjnus 3, per shembull
Gjilani, Fushd-Kosova, tE tjerat 2 pike e me tepEr. Disa mungojnE fare, sig dshtd
Drenasi, Prishtina e g'era. Do td dr-rhej te sqarohej dhe eventualisht te korrigjohej.
S'paku, nje shpjegim dshtd i nevojshdm.



A ben pak qet€si, se kur diskutohet duhet me degjue dhe jo disa t6 ddgiohen e disa
tjer€ td mos dEgjohen, sepse te giithe kemi njd numer t6 konsiderueshdm te
qltetareve prapa dhe besoj se per ketd arsye eshtd debyre jona qd tE ddgiohemi td
siithd.

Eshte mirE qe institucionet e Kosov€s kand marre nje te drejte jashtezakonishf te
rdndesishme e qe Eshte g€shtja e buxhetit dhe te politikave toxt etor" ne drejtim t€
hartimit te buxhetit dhe pdrcaktimit td t6 ardhmes sa i p€rket fushds ekoromike ne
Kosove. Kjo eshte e mire dhe ne kete drejtim duhet t6 pershdndesim dhe une, nd
emrin tim si deputet, e pdrshendes Projektin e tilld, por dua ne td njejtdn kohe tC
terheq vdrejtjen nd disa gEshtje qd mendoj se jan6 shum6 td rdndEsishme.

Hartuesi i Projektligjit te buxhefit te tille edhe nE t€ ardhmen, gjate punes qd duhet
td behet, duhet te kete p€r baze edhe mdnyre qe td arrihen sukseset re cilat duhet td
pdrcaktohen. Hartimi i buxhetit ose projektligjit nuk b6het vetem p€r qdllim qd td
mblidhen nletet financiare nd njeren and pdrmes t€ hyrave dhe ne te njejten kohe
te percaktohen te dalat ne andn deter, por e ka p€r qdllim gdohere buxheti krij imin
e njd baze te shendoshE financiare pdr zhvillimin ekonomik tE njE vendi t€ caktuar.
Ne qofte se Projektligji, pra buxheti i tilld i Kosov€s ka krijuar njd bazament te
mirE ekonomik q€ qletardt e Kosovds, qd shoq€ria kosovare te zhvillohet
ekonomikisht, pdrmes sE cil6s hapen vende td reja t€ p unEs dhe pdrmes s € cilEs
krijohen tE ardhura pdr buxhetin e Kosovds, atdhere buxheti ka korre sukses.

Ju falemnderit Hydajet. MuhameJ Kelrnendi, le t€ pErgatitet Fatair Rexhepi.

MUHAMETKELMENDI:

I nderuari zoti k4zesues, zonja dhe zotdrinj,

Esh€ mird qd, me nd fund institucionet e KosovEs...

Und ketu nuk e shoh kete geshtje. Sepse i kemi vetem mbledhjet e mjeteve
financiare n€ nj drdn an€, dhe shpdmda{et e mjetjeve financiare n€ anEn tjeter,
neper resord te ndryshdm pa i shikuar format se si duhet td stimulohet kjo Edshtje.
Pa e shikuar mdnyndn se si duhet td shkohet kah zhviliimi ekonomik dhe nuk
shiqohen mekanizmat tjer6, sikur eshte tatimi, taksat, doganat, aktcizat, n€permjet
te cilave duhet qe qytetar€t e vendit, duhet qe shoqEria kosovare te giejd mdnyrdn
se si te ecet pdrpara, se si td hapen firmat e vogla, t€ mesme dhe te mddha, se si t6
hapen vende te punes e pastaj nepermes te cilave krijohet buxheti. Merren mjetet,
shpdrndahen mjetet nd anen tjeter. Dhe kdtu u fol shume bukur per kategorite e
ndryshme shoqErore, td cilat kaad nevoje. Dhe, natyrisht se ne nuk m undemi t,i
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realizojme ato kategori per te cilat u fol jashtezakonisht mird, sikurse Eshte arsimi,
sh€ndetdsia, sikur qd €shtd pastaj geshtja e ndihmes sociale, pensioneret e shumd e
shumd fusha tE tjera tE cilat sotjane buze katastuofe tE ekzsitenoes sd tyre - nd qoftd
se ti nuk hape perspektiva per zhvillimin ekonomik, pEr t'ua ngdte atyre te
ardhurat dhe mir€qenien e tyre ekonomike dhe shoqErore.

Prandaj, mendoj se ne kete dr"jt r,, nC kdto dyjavet e ardhshme duhet te punohet
jashtezakonisht shum6 nd drejtim t€ ecjes perpara te krijimit te rrethanave td tilla
pEr zhvillimin e ardhsh€m shoqdror dhe per hijimin e bazamentit per zhvillimin e
tille.

Ajo qd mua n€ td njejtdn kohd md mbetet k€tu nd sy dhe md ka ra td shoh, dua t6
shpreh dy pyetjet Un€ nuk e shoh kdtu psekemi patur re nga viti i kaluar suficit?
Ku kan€ mbetur ato mjete financiare? Nga,politika aktuale e k Ctij viti ku do td
kemi dhe a do te kemi suficit dhe pse do te kemi suficit? Nga ajo q€ e lcrijojmd
tani, ne vitin e ardhshdm a do t€ kemi apo s'do td kemi suficit, apo do tE kemi edhe
deficit dhe ku po pretendojmd ne. Td gjitha keto duhet ne nje projektligi te tille te
figurojn€, sepse pdrmes form€s sE ti116 ecet perpara dhe krijohet bazamenti
jashtEzakonisht i mirE per zhvillim.

N€ anen tjetdr, shume gdshtje - diku rreth dy td tretat . thuhet se jand mjete te
rezervuara. Nga zoti ministdr e pamd dhe shume bukur i shpjegoi se si shl<ohet dhe
gfare pretendohet. Mendoj se ato mjete duhet te tejkalohen n€ kuaddr te organeve
dhe institucioneve td Kosoves, sepsejane mjete e po ashtu kompetenca per nda{en
e tyre, natyrisht. Sepse jane geshtje td cilat mbledhen nga ky buxhet.

Nje geshtje me kryesore mua md ra ketu ne sy, diku rreth l5 milion euro, ne qoftd
se gaboj ministri eshte k€tu dhe zoti minist€r mund t'm€ p6rmiresoj. Eshte {ala e
zyr€s evropiane te UNMIK-ut per koordinim ose mbik€qyrje td TMK ku 15 milion
euro diku na duhen ne. Ne nuk kemi nevojd t€ pdrcaktojmE zyre td huaja dhe t'i
financojme ato. Ato duhet ata t'i bejne... Po, ne Ti\lIL pikerisht! E kreva.

Prandaj, ne firnd, dua te them se ky Projektligi duhet te pErkrahet, sepse eshte nje
bazd jashtezakonisht e rEnddsishme pdr te ardhmen, por mendoj dhe kdrkoj nga ata
td cil€t do td punojne dhe s€ bashku nd nje mbledhje te ardhshme t'i hapim
perspektiva shoqErisd kosovare pdr vitin e ardhshdm ne drejtim td zhvillimit md td
shpejtuar ekonomik dhe td hapjes s€ vendeve td reja td pun€s. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Para se td dald Fatmiri, po ju them se ka shum diskutantd, pjesa me e madhe e
problemeve Eshtd th€ne, por deputeti ka tE drejte td dald dhe t€ kerkoje td flasd.
Une ju lutem Hasan, mos bdni zhurdm atje! Und propozoj qe la shkurtojmd kohen
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FATMIRRDCIEPI:

I nderuari kryesues, td nderuar deputete,

Projektligji i bux,hetit p6r vitin 2004, qenga planifikimi i ndErtimit dhe menaxhimi
i fij qe perfshihet ne kuader te tij padyshim se dshte njd pun6 shumE e rEnd€sishme
pdr gdo qeveri e edhe pdr QeverinE e Kosovds.

Prandaj, und ne parim kam 3-4 verejtje td cilat do t,i them. E para ka te b je, se
vetd Qeveria Cshtd ajo e cila perkunder punEs qe ka b€rd, mendoj nuk iu'ka
pdrmbajtur procedures sE afarit giatd hartimit nd kuaddr tc Ligiit mbi minaxhimin e
financave publike, shqyrtimit dhe procedimit nd Kuvend, sepse kjo vones€

{gurishJ i ka edhe pasojat e veta, do td thote md vond n€ procesin e mEtufieshdm,
deri te shpallja e buxhetit.

B uxheli i planifikuar per vitin 2004, ajo qd bie ne sy, Cshte se t6 hyrar {e cilar jand
p,rojektuar, sidomos - edhe ketu u pErmend, geshtja do td thotd e burimit nga
aktciza dhe detyrimet doganore te cilat bejne rritjen e buxhetit pcr kdte vit, e qe
eshte mfue te rritet buxheti por ai buxhet nuk duhet te ritet dhe t€ shkoje nd
disfavor te atij qdllimi q€ u tha kEtu, do te thord e qd t€ mos jete ne mbeshtetje td
zhvillimit ekonomik dhe td mos jetd n€ mbdshtetje td stimulimit t6 prodhimeve
vendore, por q€ ne kuaddr td politikds fiskale, ajo q6 parashihet p€r vitin e
ardhshdm t€ ket€ aso ndryshime t€ cilat do ta ndErrojnE kEtd sens dhe kete ka[e,
do td thot€ t€ grumbullimit te mjetwe per buxhetin - do te ishte me interes, do td
thotE pdr vet€ Kosoven dhe zhvillimin e saj. Kjo nuk shihet brenda k€tij
projektbuxheti.

Ndarjetbuhetore, brenda sektordve... U:rd mendoj se edheketu, gjate G $itha
debateve q€ kemi pase, ka vend dhe komenl p6r te veshtruar deri nE leximin e dytd
sepse mungon nje strategji p€r programet dhe investimet publike, qd do te ishte
edle me e mird se ajo qd dshtd ofruar dhe nje pergjegjesi me e madhe p€r
shfrytezimin e planifikuar dhe te mirE td mjeteve buxhetore dhe te mos na
pErs€ritet fenomeni i suficitit sikur qe e kemi pase deri me tash. Kjo drejperdrejt
korrespondon, do te thote kerkesat ne ndafet buxhetore te planifikohen ,.,i. dh",
tha kdtu, td kihen parasysh qd sidomos sektoret e rEnd€sishdm sikur q€ u thand, sig
ishte shdndetdsia dhe gjendja e saj te pErmirEsohet me ngntjen e koeficientii, por
ne mEnyr€ te vegante arsimi po ashtu qe u potencua e te mos mbetet me l3.2yo dhe
nd parim td shihet se jane mund6sitd e mddha q€ kdto dy sektore dhe nd menyrd te
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e diskutimit. Nuk mundet 10 minuta, 5 minuta te flase nj€ deputet pdr njd gEshtje
tash. Une nuk po deshiroj askujt t'ia marr faleq por 3 minuta- eshte koha e
diskutimit. Cilido deputet qd kalon kohdn prej 3 minutash, atdhere une e 9,kygi
ketu. Fjalen e ka Fatrnir Rexhepi, Ie te pergatitet Ramadan Kelmendi.
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vegante arsimit t'i rritet ky koeficient dhe te krahasohemi edhe me vende tjera ne

strategjin€ dometh€n€ afatgiate se sa ata ndajnd mjete nga buxheti per sistemin e
arsimit nd mdnyre q€ kjo me te vertete td ngritet ne sbkall€n e arsyseshme dhe tash

cilido koeficient qd propozohet..., por mendoj se kjo duhet t€ sillet me at6 qE e tha
edhe profesor Bajrami diku nd mes 15 dhe 207o per vitin e ardhshem.

Dhe, ne fund vdrejtja ime parimore i adresohet po ashtu shpenzimeve buxhetore qe

kan€ td b€jn€ me administrat€n. Jo pse nuk duhet tE ngriten td ardhurat, por dshte

fiala te organizimi. Jemi kah shkojnrd me njE kahje td paddshirueshme lidhur me

administratdn pra enorne ne nivelin qendror, ne nivelet komunale, por verejtja
kryesore adresohet e imja te njd administrate qe e kemi gpikd koheve td fundit -
dshtd administrata regjionale. Kosova dshte e vog6l dhe kjo administrate
regiionale, pra agjencionet, drejtorite, bordet n€ cilindo nivel... dhe une nuk e dij
kjo a pajtohet me politikdn dhe strategjinE e Qeveris€ q€ t€ kemi shpenzime sa md
td vogla ne kdto sherbime. Prandaj, mendoj q€ ne kdte drejtim kjo duhet me u
ndalue, nd mdnyrE q€ k€to mjete td dedikohen pEr qEllime tjera.

NE fund, pra parimisht e perkrahim Projektbuxhetin dhe mendoj se ne procedim e
tutje ne do t€ kemi rast qe t€ punojmd m€ shume ne kdte drejtim. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSIJMI:

T€ falannderit Fatmir. Fjaldn e ka Ramadan Kelmendi, le te pdrgatitet Shefki
Sejdiu. Ju falemnderit profesor. Deputeti Shefti Sejdiu t€rhiqet. Ju kisha lutur pak
md qetdsi td mbajmd nd sall6. Te degiohemi pak m€ shum, edhe pse jemi lodhur.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuari kryesues, tE nderuar tE pranish€m,

Fillimisht ddshiroj tE theksoj se me rrespekt mE td lart€ pajtohem me diskutimet e

diskutuesve me par€, por vlerdsoj se shumicEs ne dqruteteve tE pjeses se dfe t'i
quaj ashtu po na mohohet e drejta per t'i shpreh€ mendimet dhe pdr t'i dhene

vlerdsimet tona per shum€ 1igje. I(jo nuk po ndodhe vetdm sot, por ka ndodhe
parimisht qe prej fillimit. Mendoj se ne kete nuk kand te &ejte dhe lus Sekretarin€
qE ne, nE pE{ashtim td kryetardve te grupeve parlamentare, te tjeret td na radhise
ashtu si paraqitemi. Jo per te fituar ndonjE benificion por per ta mbajtu rrendin dhe
punen ne Kuvend.

Duke perkrahur miratimin e Projektligjit pdr buxhetin vjetor te konsoliduar te
Kosov€s n€ formdn e prezentltar paraqes disa sygjerime tE cilat, po td merren
parasysh do td sqaronin dhe saktesonin permbajtjen md td mir€ te dispozitave dhe
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pozicioneve buxhetore, glegjdsisht ne Projektiigiin e buxhetit €shtE dashur qe td'
bdhet specifikimi me detal lidhur me te gjitha te hyrat kryesore buxhetore nga te
gjitha llojet e tatimeve dhe burimeve buxhetore dhe nd kete menyrE do te kemi nje
pasqyrd me reale td krijimit te buxhetit tE Kosovds.

E dyta,... si edhe komurritetet nuk mund tE kend nje tretman td posagdm me rastin e
p€rcaktimit dhe shpdmdarjes sE buxhetit.

N€ kuaddr tE mbrojtjes sociale, p ropozimligji mbi b uxhetin e Kosoves parasheh
program.in benificues pdr miantordt e Trepg€s gka vleresoj se eshte nje hap pozitiv
dhe pEr tlu pErkrahur, por ld anash ish punEtor€t shqiptar t6 Kombinatit Tiepga, te
cilet edhe ne kete rast diskrirninohen ngase ata as nuk mund t€ kthehen n6 vendet e
tyre te punEs, as nuk mund td pensionohen dhe as nuk mund te realizojne asnjd te
drejte dhe ne kete m€nyr€ te giithe kdta te larguar me dhund nga vendet e tyre t6
punds nga pushteti serb tani jane tE pambrojtur dhe skajshmerisht te pambrojtur
nga ekzistenca.

Mendoj se t€ dhdnat statistikore te paraqitura ne projektligj si nje dokument me
rendEsi mbi popullsind e Kosoves jane te paraqitura mE te vogla sesa jan€ n€
realitet, nga se metodat demografike llogarisin se popullsia e KosovEs nuk €shte
1.850 milion por 2.3 milion. Po ashtu shkalla e papundsisE eshtc me e madhe sesa
qE eshtd paraqitur nd ketd dokument. N€ realitet shkalla e papunesisd, konkretisht
nd komunen e Mitrovic6s cshte 78%. Ne kuader t6 mbroities sociale td qltetareve
me kete buxhet nuk dshte p ropozuar k ompensimi material p€r punek€rkuesit qd
presin mbi nje vit, popullate qe eshte me e pap€rmbrojtur nga te gjitha kategorite
tjera. Per vitin 2004 dsht€ parapard buxheti prej 1.718 milion euro, per spitalin
rajonal td Mtrovicds. Binduni se spital rajonal ne Mitrovice nuk ka dhe qe 13 vjet
atje punEtorEt shqiptar jand larguar me dhunE nga puna. Shtrohet pyetja - si, ne
g'mEnyre dhe nE bazE td, te cilave kritere jane parapare keto ;jete. Kush i
shfi'ytdzon dhe pdr gfare qellimesh. Atje punon nje grup i vogdl i pundtorve serb, td
cil6t kane hjeke edhe flamurin e bashkesisE nddrkomb€tare, nuk njohin as pushtetin
qendror, as lokal, as UNMIK-un dhe t€ ndahen aq mjete dshte -'e padrejtd. Dhe
Mitrovica me 141.820 pun€tore ka mbetur pa mbrojtje shendetdsore. per kete do te
parashtroj edhe pyetje kuvendore dhe do t'i dhd edhe argumentet.
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E treta. vleresoj se do td ishte shumd m6 e drejtd dhe e arsyeshme qd Ministria do
te duhej ta miratonte njd udhEzim me td ciiin do te pdrcaktonte menyrat e
grumbullimit te tarifave dhe ngarkesave, si dhe te p€rcaktonte masat e
peryiegjdsisd plr organtzatat buxhetore te cilata nuk e dor€zojnd raportin me kohd
mbi td hyrat vetanake pdr vitin buxhetor per td cilin formohet.

Po ashtu €sht€ dashur qe n6 Projektligi tc jete pErcaktuar si obligim i organizatave
buxhetore - shfrytEzuese te buxhetit, te pdicaktojnd shpenzimet dhe nevojat p6r
buxhet.



Shpresoj se keto verejtje do ta kend vleren e tyre por edte propozoj qe td miratohet
ky buxhet. Ju falemnderit.

Ju falemnderit Ramadan. Fjalen e ka zonja Flora Brovina, 1e tE pergatitet Sebahate

Grajgevci.

FLORA BROVINA:

16.90/o Eshld, buxheti per pune dhe mir€qenie sociale. Do td kisha thene ky buxhet
kryesisht Eshte parapa p€r gEshtje sociale. Nd shiqim td par€ duket njE rritje mjaft e

mird, mirdpo p€r nje shoq€ri gfare dshte e jona Eshtd normale qe gdshtjeve sociale
L'iu kushtohet njE v€mendje e vegante per arsye se ne kemi dal€ nd njd pozitd
shumd ld pakdndshme pas luftds me g€shtjet sociale. Problemet e luftds nuk i kemi
sanuar gjatE kdsaj periudhe dhe nd anen tjetdr jemi njd shoqdri n€ transicion, me
probleme tE shumta sociale.

Pdrqindja nuk do t€ thote kurgie, sepse eshte shuma tepEr e vogel e cila nuk mund
te pdrballd problemet e mEdha sociale n€ KosovE dhe problemet sociale ne tE
vertete jane nE rritje. Jeta e varfer eshte ne shim. l2Yo e popullatEs vazhdojnE td
jetojne ne varGri t€ lhelld dhe shifra 60% td papune edhe md tutje eshte prezente.

Dhenia e pensioneve bazike qe u aprovua gjate kesaj periudhe nuk zgiidhi
problemin social te ketyre nj erezve qd marrin njd shume simbolike dhe e cila nuk
mjafton as per shporten per nje javd e lEre me pdr nj€ muaj. Nd andn tjet€r, sipas

ketij projekti qd shihet, nd kdto shpenzime te buxhetit pdr mbrojtjen sociale
parashihen a sistenca sociale dhe p ensionet b azike, s hpenzimet p€rpensionet me
paaftdsi p6r vitin 2004, qd do te filloje domethEn6 nd at€ periudhe dhe programi i
benificioneve te minatoreve te TrepgEs. Ku eshte hgii per familjet e d€shmordve,
viktimave te luftes dhe invalidEve te luftds? Ku eshte figii per familjet e njer6zve
qe kand persona te rrdmbyer dhe te pagietur? Ky ligj as nuk dsht€ nd procedurd dhe
me vjen keq, domethene ndse mandati 1nd si deputetd do t€ kalojd pa u aprovua ky
ligj, sepse edhe deri tani n€ nd€rgjegien tonE ka mbetur me arsyetimin se Qeveria
nuk ka patur mjaft buxhet.

Une k€te gdshfie nuk mund ta aprovoj kdsisoj, aq md teper kur ligii pdr familjet e

ddshmorEve, invalidet e luftds dhe viktimat e 1uft€s eshte ne program te aprovohet
gjate vitit te ardhshem. Ne buxhet nuk €shtE paraparE.
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KRYESI'ESI BAJRAM KOSUMI :

M€ falni, ndoshta m'u dha fiala mE her6! por nd or€n 2 e gjysm€ duhet t€ jam ne
Merdare ku duhet te priten kufomat qd vijn€ nga Serbia.
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Gjithashtu shtroj edhe disa gEshtje shkurtas.-Neve si Komision per personat e
zhdukur me k€rkesdn tone dshte kdrkuar qe te formohet zyra p* personat e
zhdukur ne kuaddr t€ Qeverisd. N€ program tE kdtij fondi, domethenE te buxhetit,
nuk dshtd e parapard kjo zyrl, e cila dshtd e domosdoshme, sidomos kur geshtja e
personave te zhdukur eshte nje geshtje prioritare edhe ne bisedimet q€ do te fiIlojne
dhe neve pa ketE zyr€ nuk do te jemi te afte te hy1'mE ne bisedime.

Ne kuadEr t€ g€shtjeve sociale, domethEn€ te kesaj Ministrie, jan€ parapa vet€m
geshtjet sociale qe i permenda e jo edhe vendet e punEs dhe aft€simi profesional,
NjE numEr i madh i kegre njerezve q€ janE si gesh{e sociale ose mbrohen me
programin social kand nevojd te aftesohen p€r pun€ dhe td mos mbesin nd barrd td
Ministris€ sE g€shtjeve sociale.

Propozoj qd nd kuad€r te buxhetit tE komuanve t€ formohet njd fond qd te
ndihmohen komunat e varfera, me program te vegante tC planifikuar mird dhe ato
mE tulje te mos mbesin tE tilla. Ju falemnderit.

Te falemnderit. Sebahate Grajgevci, Ie t€ p€rgatitet Nekibe Kelmendi.

I nderuari krlzesues, tE nderuar deputet€, zoti ministdr dhe t€ pranish€rq

Sd pari shfrytezoj rastin ta pergEzoj Ministrind pdr Ekonomi dhe Financa p€r
Projelrtligjin e afruar, ndondse €shte pak me vones€, sepse vet€m 3 ditd ka qd e
kemi marrE dhe Eshtd material bukur voluminoz, me shumd shifra dhe don kohd
per t'u analizuar dhe k€shtu ka ndodhur, fatkeqesisht edhe nd vitin e kaluar.

Pdrmendet rritja e brutoproduktit vendor pEr 9o/o, apo rlrinistri e permendi se nuk
eshte 9% por 0,9%o pdr vitin qd po e leme dhe 1.4%o p€r vitin e ardhshern Aty
shkruan l4o/o, do te thote eshtd njd gabim, si duket teknik, por nuk shkruan askund

Et 
-ir
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KRYESIIESI BAJRAM KOSIIMI:

SEBAHATE GRAJCEVCI:

Megjithate, un€ jam perpjekur qE ta analizoj kEtEmaterial dhe mE vjen mire qd
jand dh€ne sqarime te rdnd€sishme p6r shumd geshtje qe ffajtohen nd kdte
Projektbuxhet. Ajo qe verehet nE pershkrimin e pozicioneve, por edhe nd takimet e
komisioneve qe kemi bErd me organizatat buxhetore eshte se kemi vazhdimin e njd
politike fiskale buxhetore. KEt€ e p€rmend€n edhe shume koleg€ td tjere dhe kjo
vazhdon edhe md tutje, do te thote edhe nE vitin e ardhshem dhe kjo politikd prap
nuk do te jete nE favor te zhvillimit ekomomik.



66

se sa eshte shuma e brutoprodhimit vendor, cil6tjane sektoret e ekonomise qE kane
ndikuar nd td dhe nga cildt sektord te ekonomise pritet rritja e k€tij brutoprodhimi.

Po ashtu, td nderuar deputetd, rninistra dhe ju nddrkombetard nese ka kdtu, dua tE
them sinqerishtdhehaptaz atEqe mendoj dhe ndiej sai p€rketshum€s prej 10
milion e giysmE euro qd do tE jend tE ndara per kthimin e minoriteteve pErkatdsisht
minoritetit serb dhe paraprakisht ju bdj me dije se nuk jam kunddr kthimit te ryre.
Por kjo si po veprohet tani, eshte e padrej tE.

Te nderuar deputetd, per kthimin e tyre duhet te paguajn6 ata qd e kan€ shkaktuar
ikjen e tyre. Th€nE shkurt - Qeveria e Beogradit duhet t'i paguaje Qeverisd sd

Kosovds pdr dEmet qd i ka shkaktuar ajo qeveri dhe aiiegjim Kosoves.

Dhe, si pasojd e atij regjimi dhe politikds sd udhehequr nga ai regjim sot Kosova
jeton nd njd varGri. 50yo le popullatds jetojnE nd varferi dhe varGria e skajshme
ditemedite vjen duke u rritur. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

I nderuari kryesues,

Und do te trajtoj g€shtjen e financimit tE sistemit gjyqdsor te Kosov€s. Ju e dini se

ministri te drejtesise n€ Kosov€ nuk ka. Emerimin e gjyqtar6ve e ben P6rfaqEsuesi
Special i Sekretarit td Pergjithshem. Menaxhimin e burgjeve e bdjnd
nderkomb€taret, si edhe glykatat. Nderkaq, financimi i tere sistemit gjyq€sor - i

burgieve dhe i Sherbimit korrektues td Kosoves behet nga Buxheti i Kosovds.

Nd njE raport 6sht€ pranuar nje rekomandim i Komisionit pdr qtishtje kushtetuese e

legfislacion qe nE te ardhmen te rritet numri i gjykatdsve dhe i prokuror€ve si dhe-
po e nenvizoj - te rriten pagat e tyre. Ky raport dhe kdto rekomandime jane
pranuar n€ prill apo maj te ketij viti. Prej atdhere nuk 6shtE vepruar asgjE. Edhe me
pajisje, gjykatat jand pajisE me mjetet e punes prej donacioneve, fare pak jand
harx-huar td Bux-hetit te Kosoves.

Mendoj se gjate procesit td propozimit te amendamenteve - ndarja e buxhetit te
konsoliduar td Kosovds te reflektohet edhe nd sistemin gjyqesor td Kosovds, asisoj
q€ td gjenden mjete per rritjen e pagave tE gjykatdsve, prokurordve e

bashkdpundtordve profesional, te stafit administsrativ, te stafit td shdrbimit
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Ju falemnderit Sebahate. Zonja Nekibe Kelmendi, le tE pErgatitet Smajl Latifi.

NEKIBEKELMENDI:
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korrektues, 
.td .behet 

pErmirdsimi i kushteve ne Shtepine Korrektuese ne Dubrave,
.r"p.:,- e dini pEr shkak te kushteve td k€qia ndodh€n edhe trazirat ,," fu.o;uhumbje jetd njerezish. Te ngritet Ambulanca e Burgut te Dubraves nd nivel tE
spitalit, ku do te punojnE specialistdt e fushave te ndryshme te mjekesise, ne
m€nyrd qE td burgosurit td kend te drejte nd mjekim adekua, i cili mjeiim i" elnte
garaltuar edhe me konventat ndlrkomtetare dhe td giithe kete e the; per faktin se
nd njd material shtesd te projektrigjit p6r buxhetin thuhet se .,sirte.ini 

*irorr".duhet.tejete.njd sistem gjyqdsor rit" 
"itin 

do te sundojd ligii", kurse si mund tdslndojd ligji ndse gjykatat nuk i kemi td menaxhuara miie, ndse ketc sistem
gjyqdsor nuk e kemi td financuar mird dhe ndse giykatat "* r.uoe u*J"i te
vegante. Por, meqe ketu nuk ka buxhet te veganre pEi gyt utu sikur qe ka,tper
vende tjera e i cili do ta siguronte pavardsine dhe ao ti- lararronr" plu*e.inE 

"sistemit giyqdsor, at€here sd paku, nd procesin e ndarje-s re u*rritit, te-r.ii"i
q13"y:h _dhe 

tE rriren pagat e kdtyre organeve giyqesore pe. Anil ;; ;*
lishlitare td shpemda{es se shume gjykatEsve dhelrof,-*"rer" afr" g.*"Li ,je
dite..do te mbesin n€ njd numer fare 1€ vogdl, sepse per$egje.i, ; ff;;;;;; "madhe, rreziku i tyre Esht6 i madh, nddrsa pigesa - *"aa G frem eshtE e mire ne
krahasim me arsimin, shdnderdsind e kCto tj;t, mirepo nd s""il;o v.nJ glyi.ri" 

"kand buxhetin e ndarE, prandaj meqd nuk m,nd td kemi buxhet te nd#'atdherddr!"l 
1e 

qljT: gmos qe sd paku are rekomandim qe e ka miraruar tV f<u""rJ re
maj tei ketij viti te gieje mbdshtese edhe ne nda4'en e tetii uuxrreti. lu iut"*ra"rit.

Td falemnderit zonja deputete. smajl Latifi, le te pdrgaritet Melihate Termkolli.

SMAJL LATIFI:

I nderuari kryesues, te nderuar deputetE,

Ne kete Propozimligj ne hasim disa subjekre buxherore per vitin 2004, ishin edhe
nE vitin 2003 te ciiat edhe mund te jen€ diskutabile se a duhet vErtete te financohen
nd ketd mase ose disa edhe-fare td mos financohen nga Buxheti i Kosov€s, p.u ogo
kafshata e qytetareve td lodhur, uritur dhe te kmrsuideri ne perkulje ,g, ;;fE;"
ekstreme qd po mbreteron ne Kosov€.

cilat jand ato? Fjala vjen, seketariati i Keshillit Ekonomik Fiskal. Ministri i
financave dhe lcyeminstri kane then€ ne publik se eshte shuar definitivirht ;aF 

"fa,msh.m9, ndErsa ne e dijm€ edhe sot td verteten se vet€m e ka nd€mre emrin. Dhe,
sipas informacioneve tona burimore, edhe nga Ministria e Financave arr" 

"!u 
,"te

ky sekretariat - emer me konotacion negatiriper shqiptaret - puru-"t uin ir"ru."
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KRYESUESI BAJRAM KOSIIMI:
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te ketij buxheti i ka pergatitur ky seicretariat, ndersa ministri i financave dhe vetd
kryeministri mE tepdr kane qene objekt nE mbledhjet e Kdshillit Ekonomik Fiskal.

Pastaj kemi agiencionin : superfamoz dhe me superpushtet ne Kosovd
superqeverine e Kosoves e ky eshte Agiencioni Kosovar i Mirebesimit. pdr t€
thuhet, pos tjerash, faqe 38, paragrafi i fundit se "AKM ka pergiegiesine e ndreql'es
sd gabimeve pdr te gjitha nddrmarrjet me pron€si shoq€rore ne Kosovdl'.

Pra nj€ herd AKM-ja t€ 1€ td gabosh, domethenE tE vjedh€sh sa tE duash pa i dhdne
llogari gjyqdsisd, kuptohet nE bashkEpunim t€ plotd midis veti dhe me AKM dhe
pastaj, pa frike - hajnave AKM-ja ua ndreqe gabimin. A nuk po ndodhe keshtu ne
KEK, nd Poste dhe ne Telekom te Kosoves dhe gati n€ te gjitha ndErmarq'et
shoq€rore qE kanE'mbetur jpa zotshtepie dhe nE mEshir€ E AKM? Mjere ato
nddrmarq'e n€ gfar€ besimi dhe duar kan€ mbetur!

Nd material figuron gjithashtu edhe Drejtoriati i Minierave dhe Mineraleve. Kush
esht€ ky harxhues buxhetor? Pse ka mbetur jasht€ strukturave te Qeverise vendore?
Qka po i vyen UNMIK-uI kjo Drejtori? Kush ka interesa ketu? Ne kemi
informacion tE saktd se mbi dy vite ketd Drejtori e ka udhEhequr zoti Qarlls Brarm,
i cili nje herd ka qend drejtor gieneral nd TrepgEn e pasluflds, kur kishte donacione
td majme, pastaj ishte ne kdte Drejtori pEr Miriera dhe Gur6thyese e Tregti
Eksplozivi dhe tash, sE fundi, qenka menaxher nE KEK dhe kryetar i Bordit
Mbikeqyres td KEK-ut, nddrsa me profesion ka gjasa te na daje inxhinier i
xehelarisd, pra gieolog. Bashkdpatriotdt e tij nga Anglia thond se pdr tri vite e
giysmd td punes nd KosovE lCy njeri eshte bere pasanik i madh n€ vendin e tij. Bile
thond se ka ble edhe kuaj per rangin e tij afie, te cilin e ka blere tash gjatd parajses
sE tij n€ Kosove. Vajdhalli per KEK-un dhe qytetar€t e Kosov€s nd ketd dimer ne
duart e kujt jane! Por thond se nuk ka punuar kurre vetEm. Thond se ka
bashkEpunEtore t€ mire vendor. Zoti na ndihmoftE nd k€td dimer. Ai po sheh edhe
sivjet,..ya sikur po shohim edhe ne - dimri po merr but.

Shtroj pyetjen - si pagues i tatimit dhe taksave nE Kosov6, por edhe si deputet: Pse
minierateKosovdsjanembetdrrdnmeshirEneUNMIK-ut9het€kapoveiearcrar
Kurse, Qeveria e Kosovds ndane para nga buxleti per to pa kanar dhe pa kerkuar
kurr€ llogari nga k€to subjekte buxhetore se si i harxhojne ata keto para. Ose, lala

S.krern{ i Sbarbin.e rE KnEdil, Nda 6 ! ttutud / Nda1E. QcErira - RaSa Nad Ter@ - X@rt/ pom. Ut\MIK-ur
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Informacioni tjeter eshte se AKM-ja dhe kjo Drejtori i kan6 dhEne leje pdr
eksploatim Trepges td ashtuquajtur "serbe nd veri tE KosovEs" nd€rsa n€ Trepg€n e
ashtuquajtur " shqiptare" td giordt tanE minatore ekspertd kenaqen me s htrimin e
rnlgdve pdr fshatard, sig ndodhi me mrgdn Artand-Marec me para te minatoreve te
Trepgds. Nd€rsa, drejtoret ndertojne shtepi te reja nE emdr td minatordve dhe
patriotizmit legiendar tE tyre. Po kjo drejtori p6r miniera dhe minerale, sd bashku
me pdryjegjdsin e TrepgEs - nga AKM kand shpallur tender pdr eksploziv me
parametra dhe referenca lera qd ky eksploziv tejetd patjetdr nga Serbia.
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vjen, sa i kanE rrogat punetoret, n€ thojza 'kokat e AKM" dhe t€ k€saj drejtorie
famoze. Ose, Radiotelevizioni i Kosoves merr donacione, vepron ne kushte te
konkurrencds, pra jeton ne lojd bizresi komercial dhe merr ende para nga buxheti.
Pse kjo loje? N€se ka shkuar nga Kosova dh€ndrri i RTK-Es Shtajner, atdhere pse
te mos korrigiohet ky luks i dhCnd€rrit tond. Ateher6 ai kishte arsye, por tash kush
ka interes qe RTK te fi:rancohet shtese nga buxheti e tE mos jap€ kurr€ llogari per
pun€n e vet.

UnE si deputet i LKQK dhe si deputete dijme te lavdErojmE kur eshte digka e mire
dhe n€ interes tE qytetareve e nd interes kombetar. Eshte shumepozitive nese

Qeveria arrinE q€ tere suficitin buxhetor, e qe eshte nj6 anomali dhe dobesi e

Qeverisd sE tanishme nd menaxhimin e procesit buxhetor, pra. projektimin e t€
hyrave dhe t0 shpenzimeve ta ndajE nE nj€ fond td vegantd pdr investime kapitale.
Kjo na bdnd td shpresojme se s'do td ketd md harxhim te milionave sipas tekeve te
kujtdoqoftd pa lejen e atyre qd ujand marrd parat€, e ata jand qytetarCt e Kosovds.

E mrmbullaksova. Shpresojme se kjo Qeveri me ne firnd do t'i bashk€ngjitet
projektit mbarkombEtar per mrgen Durrds - Prishtind me suficitin e 2003-shit - me
miliona t€ mbetur nga qytetar€t tand. Por, aman - mos i harxhoni sikur propozoi
pardje n€ shouparaqitjen e tij t€ "rezultateve" n€ thojza te paktit te stabilitetit
udheheq€si i zyrEs pdr Pakti ne Stabilitetit prand zyr€s sd kryeministrit se vetdm
per studimin e fizibilitetit, arsyeshmErise financiare t€ mrgds Vermicd - MErdar -
vija Serbia do t'i harxhojnE hiq md pak se 50 milion euro. Keto para jane 50
kilomeha mrgE e asfaltuar e klasit te pard. Na mbldn fizibilitetet, por dikush rrond
vetdm nga fizibilitetet. Kete e dijne mird ata te Paktit te Stabilitetit dhe ministri i
tregtise dhe industrisE i cili paktin e shpalli si te vdekur per Kosove dite me pare.

Pozitive eshte edhe fakti se buxheti do t€ financohet plotesisht nga burimet
vetanake dhe sigurisht TINMIK-u do ta shkurtoje misionin e vet sepse edhe vet€
OKB do ta sheh€ dhe bindet se ky popull di t€ qeveris€ veteveten dhe di te
harxhojC paratd e veta. S'ka md keq kur dikush e harxhon djersEn e huaj. Pese vite
tE pasluftds sJanE pak qd td mEsohen shume leksione jet€sore.

Keto ishin vErejtjet dhe shqet€simet tona si subjekt politik, subjekt qe glithmond
kujdeset pEr qfletarin, interesat e perglithshme kombEtare dhe integrimin
gjithEkomb€tar, pse jo n€ nje kohe te pershtatshme edhe per nje buxhet te
perbashkdt kombEtar. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSIIMI:

Smajl, giatti e ke pas6, a me vend a jo - slpo them kurgje, por giatd po. Une
ndoshta e tolerova deputetin me glate se qe thash... Tash Melihate T€rmkolli e ka

falen. Le te pergatitet Berat Luzha. Ju lus qd tjeret mos ta zgtrasin ashtu. Do te
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thotE Berat Luzha t6rhiqet. Te falemnderit Berat dhe le te pErgatitet Lirak Qelaj.
Urdheroni Melihate.

Td nderuar deputet€, un6 do te perpiqem shumd shkurtimisht dhe shumd shpejt fi
them dy-tri {alE rreth Projektligiit p€r buxhetin e Kosovds.

Se pari, natpisht njE pdrg€zim tC vegante p€r Ministrin6 dhe p€r giithe eeverine
per kete nd€rmarrje aq kapitale p€r Kosoven, natyrisht me te gjitha efeklet pozitive
qd do tE sjelld rritja e kEtij buxhetin ne vitin e ardhshdm.

JanE dy-tre g€shtje qe kujtoj Cishte dashur t'i ketE Ministria parasysh. Nje geshtje qe
Eshtd paraparE se komunat duhet t'i paraqesin njE raport Zyrds sd komuniteteve -
s'e shoh te arsyeshme se duhet tE ekzistoje. Sepse, sikur po asocon me krijimin e
dy buxheteve - nje p€r popullatEn shumic€ dhe njd tjet6r po del sikur q€ eshte nje
buxhet pdr pakicat dhe kjo t'i obligoje komunat qd t'i dergojne apo japin raport
zyrds sd komuniteteve. Ne kuptojme edhe pdrkushtimin e Qeverisd por edhe td
institucioneve t€ !'era per kthimin e atyre qe janE larguar vet6, anipse ne deri m€
sot nuk kemi ndErmarre asgjd per kthimin e atyre qd pdr dhjete vite jand ddbuar
dhunshEm nga pushteti i Serbis€. Kjo, und kujtoj ne kete Projekrligi, nuk dshte
mr re qe te Jete.

Jam shum€ dakord me ato qE u thane se lala hyr€se dhe disa td tjera nuk mund t€
jen6 pjesE e ketij Projektligii, jane krejt tE panevojshme, madje disa prej ty.e jane
edhe te diskutueshme dhe janE te pasakta. Qeshtja e statistikave, un6 kujtoj qe jane
geshtje shumd - shume tE diskutueshme kdtu, jo vetem pEr banordt q6 jand n6
Kosovd por n€ veganti p€r ata qE jan€ jashte dhe njd shifer prej 130.000 kujtoj se
eshtd shume e pasaktd, ne kete drejtim. Dhe, po ashtu kompetencat e institucioneve
- dshte shume - shum€ e panevojshme te pdrshkruhen nd Projektligiin p6r buxhetin
e Kosov€s, qe un€ kujtoj se ka vend per keto kompetenca, por pdr t'i arsyetuar se
jan€ kompetenca atehere duhet dhen€ para ketyre institucioneve. Jan€ institucione
te parapara me Komiz€n kushtetuese e tjera dhe q€ obligojnd institucionet
perkatese me b uxhetin e Kosov€s qd tE paguajnd, dometh€nd te bejne pagesa te
nevojshme pdr to. Madje, edhe te keto institucione nuk ndiqet nj6 linje e drejtd te
te gjithave. Eshte nje tjeter linje pdr prezidenfin dhe per Kuvendin e Kosoves, dhe
tjetEr linje €sht€ per kryeministrin dhe per Qeverin€. Prandaj une kujtoj qe
komisionet duhet t0 punojn€ nE k€te drejtim dhe tE shohin k€te.

Nje geshtje $etdr te em€rtimi. Un€ ju lutem shumE. JanC disa gjera shumE
elementare qd duhet t'i kemi parasysh ne g{o rast. iishte fiala per nje Iigi
shumserioz, per nj€ gdshtje shumserioze. Emertimi - " qeveria e pergjithshme e'
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Kosov€s" nuk guxon t€ jet€ ne kete Projektligi. Nuk ka qeveri te pergiithshme edhe
td ve9ant6. Ka nj€ Qeveri te Kosoves dhe emertimi eshtE - Qeveria e Kosoves.

Dhe, njd gEshtje krejt n€ fund qe dua ta cek - Esht€ zyra, r$E zyrd per geshtje
gjinore e UNMIK-ut... EshtC nje T:yd qd qe katdr vite nuk ka b€re asgj€. Asgj€ s'ka
bdrd dhe qd financohet vit6 pas viti edhe nga buxheti i Kosovds edhe atdher€ kur
nuk ka qasje nga pErfaqdsuesit e Kosoves me asnje person nE kete zyre. UnE nuk
dij pse kjo ndodh6, por kujtoj q€ nuk duhet t€ ndodhd. Dhe, nd vitin e ardhsh€m
buxhetor k€to mjete duhet tE dedikohen pdr institucionet qE do te formohen mbi
baz€ te ligjeve t€ Kosoves qE do t'i nxjerrd Parlamenti i Kosov€s.

UnE kam shtruar n€ emdr tE Komisionit, kam b€re njE,shkresE pdr ministrin dhe
Ministrin€ rreth k€saj zyre p$ edhe disa g€sh!'e !'era, dhe me giasd - pdr tE marr€
pergjigie duhet me pase emrin ose Ismajl Kurteshi ose Sabit Rrustemi. Kaq, ju
falemnderit shume.

Mos perdor ernra se kan€ me replikue tash, Melihate. NE mundshim me fol€ pa
emra hiq. Lirak Qelaj, le t€ pergatitet Gani Prekopuc?. Gad, mos po don me heq€
dord, ndoshta?

I nderuar kryesues, t€ nderuar kolege,

UnE do te ndalem vetem ne nje lemi, do td thote nd nj6 pozicion tE ketij raporti per
Ministrind e Kultur€s, td RinisE dhe t€ Sportit.

Jam shum€ i pakdnaqur me buxhetin q€ figuron k6tu, po jo vetdm si{et por etlhe
viteve {era dhe kjo po pers€ritet, bjen diku 9 milion euro dhe pdrafersisht 1.5% e
buxhetit te peryiithshem q€ mendoj se eshte shum6 pak pdr gjendjen sig eshtC ne
kultur€ n€ Kosov6. E dij se shumd vende nE rajon e kane ketd pdrqindje nga
buxheti i tyre, por ata kand njd, bazd nd kontinuitet dhe nuk kand qend t€ ddmtuara
ashtu si9 kemi qen€ ne te ddmtuar prej para luftes dhe gjat€ luftEs. Kultura nuk ka
patur emergjenc€ asnjehere, faz€ te emeryiencds q€ ndodhi pas luftds - qe kishte
donacione nga shume vende tjera. Kultura kishte shume pak ose hiq dhe sferat tjera
kand patur disa ndihma, disa subuencione, kurse ne aspak. Mendoj qe kjo do te
duhej te korrigiohej dhe rc rritet, te fiilojd prej ketij viti subuencionimi pdr
kulturen, sepse kultura ka nevoja t€ ngutshme p€r infrastrukrure, pdr objekte t€ reja
te cilat na mungojnd fare. Do td thot6, s'po flas per ato td amortizuarat- S'do td
kisha dashur tJu flas pqr renddsine e kultures se e dije qE e dini. Por, vet€m t'ju
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permendi se nj€ film i mird gfar€ mesazhi do t€ kishte p6r opinionin pdr atd se gka
ndodhe ne Kosovd, p€r shembull do tE ishte shumd m€ i forte se njdqind rezoluta td
k€tij Parlamenti. E pdr ta bdr€ nj€ film te ti1le me standardet e vendeve nd rajon
duhet sd p aku njd milion euro, kurse ketu njE milion euro gati qd nuk jan€p€r
operacionalizirn, do tE thot€ p€r program dhe aspak s'ka hap6sir6.

N€ an€n tjetdr, md brengosE se jane ndare pdr trashigimin e kultures. Jan€ vetem
500 mije euro pdr trashigimin€ e kultures, kurse trashigimia jond 6sht€ shkaterruar
sistematikisht qysh prej para Luftds sd dytd botdrore e ndoshta edhe pas Luftes sd

dyte boterore, pastaj gjatE luft€s Eshtd ddmtuar shum€, por fatkeq€sisht po vazhdon
tE ddmtohet edhe tash nga qytetaret e pand€rgiegjshdm me nddrtime pa leje dhe
nuk kemi ndonj€ kujdes te vegante per trashigimine e kultures. Mendoj pra se ketu

'do td duhej te kishte mjEte m€ shumE dhe te kerni kujdes shurhe md t€ madh sepse
kjo 6sht6 nje gje shumd e shtrenjt, tE them trashigimia.

Pra kam v0rejtje edhe nE administrat€n qendrore. Mendoj se ka nj€ buxhet shumd
t€ madh pdr mallrat dhe shdrbimet. Eshte 1 milion e 296 r;lje, domethen€ rreth 1

milion e 300 mijd, qd mendoj se Eshte shum€ e madhe pEr administrat€n qendrore
dhe mendoj se njd pjesd e k€tij fondi do td duhej te pozicionohet ndoshta pikdrisht
n€ trashigimi apo ndonjE aktivitet tjet€r.

Pastaj nuk e kam t€ qarte, ketu shkruan - te kultura eshte: p€rkrahja institucionale
pEr kulturen, vjen nEn 2 Trashigimia kulturore dhe nEn 3 P€rkrahja e kulturts. S'po
e kuptoj dallimin ne mes pEr}rahjes se kultures dhe p€rkrahjes institucionale pdr
kulturen.

Pastaj kdtu jane 477 pun€tord. Und e dij pEr gka dshtd !ala, rastesisht meqE kam
qenE nE kdto institucione por k€tu Eshte shum€ e paqarte. Nuk jan€ vetdm 417
punEtor€ ne kulture. K€ta jan€ vetem 417 qd financohen drejtptsrdrejt nga Ministria
e Kulturds kurse ata tjerdt qd janE ndoshta edhe md shum€ se kaq, dylish€ me
shum€ se kaq, perseri do ta shpenzojne kete buxhetin tjetEr q€ Eshtd 16nd nga
subuencione! nga shpenzimet kapitale, sepse ndryshe s'kan€ se si td paguhen.

Kjo do t€ thotd dshtd nje kErkesd e imja e peryjithshme qd t€ kihet kujdes dhe nese
ka munddsi tE korrigjohet p€r vitin 2OO4, G rritet ky buxhet m€ shumE dhe td
ndahen mjete pdr shembull s ig kemi nevojd shum€ per nj€ sallE koncertale, per
sall€ te operds, te baletit, pdr nje teater kombetar, per renovime dhe se keto jand
koste shumE td m6dha prandaj tE mendohet ne kete aspekt m€ shumd. Ju
falemnderit.
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T€ falemnderit Lirak. Gani Prekopuca, le G pErgatitet Hasan Meta. Tc falermderit
Gani qE heqe dord. Le te pergatitet Mehdi Bardhi.

HASAN META:

I nderuar kryesues, te nderuar deputet€, zoti ministdr,

Mendoj se shum€ gjdra u thanE ketu, por eshte me r€ndEsi p6r mua dhe qytetardt e
KosovEs qd nga kjo tE nxirret thelbi i asaj p€r gka flasim dhe per buxhetin ketu sot.
JanE dy gjEra - Buxheti, shifrat qE i pam€, por cilat jan€ efektet e k6tij buxheti apo
rritjes sE buxhetit nga viti i kaluar ne zhvillimin ekonomik td Kosoves dhe nd
standardin ejetds se qytetareve te Kosov€s. Dhe nj€ fenomen qd €sht6 negativ te ne
nganj6her€ - cilat do t€jend efektet ndoshta n€ zhdukjen e nj6 komrpcioni mjaft
primitiv ketu te ne qe ekziston prej koh€sh.

Dhe, kEto rritje te buxhetit p€r sfera te ndryshme, per ministi-itE e ndryshme,
veprimtaritd e ndryshme, p€r shembull pOr Ministrind e MirEqenies Sociale, e fiera,
e tjera. Kjo rritje e buxhetit a do tE p€rmir€sojd jeten e nevojtardve apo do t€ jetd
rritje teknike ne, po e zEmE, sepse vitin tjetdr me siguri ka me pastur pensionere mE
shum6, ka me patur nevojtar€ me shumd ose ka me patur adminishatd me te tep€rt.
PEr shembull, ne aspektin e arsimit, eshte shumE me rendEsi sa do td ndikoje ky
buxhet nd kualitetin e arsimimit dhe sa do t€ ndikojd ky buxhet n€ jet€n e njerOzve
qE p unojnd nd arsim d he s a do t e n dikojE n € z hdu$en e disa dukurive q € flitet
n€p€r milet te kom-rpcionit n€ disa pjes6 tE arsimit ne Kosove. Dhe keshtu me
radhE...

Mendoj se eshte me rendesi nga e glith€ kjo te nxjerrim nje konkluze, kryesisht: -
sa do t€ rritet standardi i qytetardve tE Kosov6s me k€te buxhet duke i patur
parasysh tE gjithE parametrat e vler€simit tC standardit q€ janE. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. FjalEn e ka Mehdi Bardhi. Urdhdroni Mehdi.
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I nderuari k4resues, tE nderuar kuvendare dhe zotri miriistdr,

Diskutimet e deritanishme ishin shumd td dobishme. Un€ po them se g€zohem qd
k€saj radhe vetd Ministria jonE dhe Qeveria pdrgatitd Projektligjin pdr bnxhetin e

Kosovds. Sa e kam pa und sot kEtu, ne sot po bisedojmd vetem per shpenzuesit e

buxhetit, do te thotd fare nuk kemi asgje se si krijohet ai buxhet, me 9ka, nE gfare
forme dhe n€ gare menyre. Do td thotE, vetdm shpenzime prej doganEs dhe taksave
e td tatimeve do tE qEndrojmd e do ta gojm€ pdrpara, pdr shembull Kosoven.

Und desha td them digka lidhur me Drenic6n time dhe tuaj€n dhe komundn tonE, e
cila eshte nje prej komunave mE tE varlEra n€ Kosov€m e po ashtu edhe Skenderaj,
jand prej komunave q€ jand t€ d€mtuara matedalisht m€ s€ shumti nd Kosove, jand
prej komunave te cilat kand humbur njer€z md sE shumti nd Kosovd, jane prej
komuanve qd ka te zhdukur mE sE shumfi dhe ka jefim€ mE sE shumti ne Kosovd.
Un€ e pash kdtu se Ministria p€r Qeshtje Sociale ka bEr€ digka, por kisha k€rkuar
qe te shtohet pak me shumE apo nd njd mEnyrd diferencuese td mendohet per
komunat e Drenasit dhe Skenderajt.

Ketu eshte fala se ky buxhet pdr komunat, si buxhetet lokale q€ bdhet prej taksave
e ketyre... Und do tJu them se ne komunen e Drenasit, e vetrnja mrg€ qd shkond
Prishtinc - P ejc e shtc e a sfaltuar dhe nje pjesc p rej Drenasit deri n € S kenderaj.
Asnj€ metdrr rrug6 e asfaltuar tjetdr nuk ka. Pse nuk ka? PEr arsye se nuk mund te
participojn€ per shembull qytetar€t tand p€r ndertimin e kdtyre mrgeve. Ne e

faldnderojm€ per shembull ministrin per fiansport i cili ka nj€ rdnd€si pEr mrgEn te
Jashar0t, e cila pas pes€ vjete, asnjd kilometEr nuk esht€, tash mund tE kalohet, tash
ka fillue dhe do td filloje edhe pdr Carraleve, jemi shum€ mirnjohds dhe mirnjoh€s
edhe drenicasit.

Desha t€ them se edhe nga ky suficit do td thosha qe digka t€ bEhet pEr familjet e te
zhdukurve apo nd aspektin social te Drenices dhe njEherit t€ stimulohet digka
ekonomia e KosovEs, n€ realitet n€ Drenas e n€ Skenderaj vet€m ajo bujqesi per
arsye se ne nuk kemi as Feronikeli e as kurgie s'punohet, por t€ bdhet nje stimulim
aty, te ekonomia ku eshtd edhe papunesia m€ e madhe, keshtu qe atehere te vjen
deri te njd shtim apo te njd standard m€ i mirE i qytetar€ve t€ Drenasit. Ju
falemnderit.

Td falemnderit Mehdi. M endoj see kryem shpejtdhe me su kses, edhepse pati
shum€ deputete qe dEshiruan te flasin dhe nuk ka m€ debat'rreth Projektligfit, u
krye. A doni me thEne digka a? U be. Sabri Hamiti.
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SABRIHAMITI:

Zotni kryesues, und i kisha dy-tri geshtje, njdra u prek nga zonja Melihate
TErmkolli, por und kEtu e shoh t6 domosdoshme t'i theksoj-

Ne ligiin qd kemi pdrpara, qd e pdrcjell buxhetin e propozuar p€r vitin 2004
ekzistojne probleme me terna. Nd k€so situatash un6 mendoj qe terrnat jane esenca
dhe duhet t€ kihet kujdes tejashtezakonshdm kur shkruhet.

Neni l, thuhet 'p€r qdllimin e kEsaj rregulloreje" - neni 1 Neni l l thot€ .ky liCi
hyn ne fuqi". Ky ose eshte rregullore ose eshtE ligj!?

Termat rreth Qeverisd. Nje herd e kemi "Qeveri e pErkohshme,,, heren e dl€
"Qeveri e perg'ithshme". Asnjera nuk ka kuptim n e Kosov€, por eshtE eeveri e
Kosov€s her€n e par6, Qeveri e KosovEs heren e dyte. Kemi te bejme me [gj, me
norTna-

Po them, iand shum€ esenciale dhe nuk duhet t6 kalojme mbi probleme te tilla
sikur dshtd gabim shtypi.

Meqd dola ketu, edhe po pdrseris dhe po pdrkrah plotdsisht kolegun Bajrami qe ajo
qe lypet nd arsinq ajo qd pretendojme ta bEjm€ n€ arsim - q€ po e quajme reformE
dhe ajo gfard jep buxheti p€r arsirq nuk kand li.thje mesveti. Dhe n6se na duhet
dija - e na duhet, ky vend duhet ta paguajd dijen. Tash qysh sillet me dijen
kulminante, dshte e papranueshme. Duhet t€ gienden metoda qe ajo qe duhetti
quhet dije domosdo pEr Kosoven tE fnancohet. Ju falemnderit

KRYESIIESI BAJRAM KOSI.IMI:

Ju falemnderit Sabri Hamiti. Te nderuar deputetd, rani e vdjm€ ne votim nE parim
Projektligjin qd e debatuam

Prezent jand 84 deputet€, do t€ thot6 kemi kuorum.
'l

Kush esht€ per votimin ne parim tC kctij Projektligii?

Ju falemnderit. ihht6 shumica d€rrmuese.

A ka kunder? Nuk ka asnje kunder.

A krabstenime? Le t€ numerohen abstaimet. 13 abstenime.
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Do t€ thote 84 deputete prezentd, shumica derrmuese eshtd per, kunder asnje, 13

abstenime - miratohet nd parim Projektligji per buxhetin 2004.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per - Za - For ..................-....-:.Shumica - Vecina .- Majority............
- Kunddr - Protiv - Against 00
- Abstenime - Uzdrzani - Abstaned. 13

Ju informoj se Koi.rrisioni per buxhet, Komisioni pEr giyqesi, legjislacion dhe
komizd kushtetuese, Komisioni p€r ekonomi dhe financa dhe Komisioni pEr
komunitete e kand obligim pardsor shqytimin e Projektligjit nE afatin e caktuar.
Por, afati i caktuar prej 3 javdsh, kEsaj radhe ngushtohet.,Nuk Eshte tri javE. S'e di
saktesisht, mE duket eshte 15 a 20 dite, por komisionet e dijn€ dhe i lus deputetet
qE jan€ nd k6to komisione, por edhe deputet€t tjerE qe t€ jend ali:tivd meuj6herE pas
seancEs qe te mund t1i kryejne t€ gjitha pundt mgnj€her€.

Po ashtu ftoj Ministrine per Financa dhe Ekononi dhe ministrin , qd td
bashkdpunojne me komisionet nd mdnyrd qd nE k€tE fazd LE pergatitet per shqyrtim
td dyte Projektligii ne fialC. Ju falemnderit.

Kalojme ne pik€n vijuese te rendit te ditds:

Njoftim me mendimin e Komisionit per giyqdsi, leglislacion dhe kornizd
kushtetuese lidhur me mocionin e deputetit Ismajl Kurteshi.

Juve ju eshte shpdrndard dhe e keni marrE njoftimin e Komisionit. Deputeti Ismajl
Kurteshi ka k€rkuar !ale. Sipas Rregullores nuk ka td drejtd ose nuk eshte
parapare, por und vendosa t'ia jap fialen. UrdhEroni deputet.

Zoti kryesues, deputetE td nderuar,

Ky eshG mocioni i trete qe ia kam drejtuar Komisionit per legjislacion dhe gdshtje
juridike - me rastin k ur, s ipas mendimit tim, nuk jand rrespelcluar p rocedurat e
parapara te Rregullores se punes te Kuvendit te Kosoves nga kryetari ose kryesuesi
i seancave parlamentare.
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PBr dy mocionet e para pttrgirgien me shkrim e kam rnarrE me 5 muaj vonese,
kurse pdr mocionin tim te hete jam i njoftuar sot se edhe ky mocion, si dy te para!
eshte vleresuar nga Komisioni p6r legjislacion si i pa-baze.

KetE mocion e kam shkmar p er shkak tE interpretimit nE form€ td n dryshme td
Rregullds 27 pika 3 te Rregullores sd Kuvendit nE lidhje me vendimmanjen, ne te
cildn thuhet: Vendimet e Kuvendit kErkojnd mbeshte{en e shumicds se atyre qe
jane td pranish€m dhe q€ votojnd 'pdr" ose "kunder".

Ne rastin e votimit td amendamentit 29 nd Projektligjin per rregullim hapesinor,
me 3 korrik te ketij viti td propozuar nga deputetja Vesna Jovanoviq, nga 88
deputetd prezeri. nd atd moment - 36 kane votuar 'pdr'' ose n€ pdrqindj e 40o/o te
deputeteve td pranishem dhe me kete rast amendamenti eshte miratuar. Kurse,
gjate votimit td amendamentit 30, te propozuar nga un€ ne Projektliglin p€r
pensione per persona me aftdsi td kufizuar, md 6 n6ntor te ketij viti, nga 9l
deputetd te pranish€m ne ate moment nE seancd - 40 kand votuar "per", 16
"kunddC', 14 kan€ "abstenuar" kurse t€ tjer€t nuk kanE marr6 pjes€ nd votim. Me
ketd rast, amendamenti nuk eshte miratuar, edhe pse 65% & deputeteve q€ kand
marrd pjese ne votim kand vofuar 'pEr".

Mekdta dy shembuj shihetqart€se pika3 e Rregulles 27 eshteinterpretuarne
forma t€ ndryshme dhe se nE njdrEn nga keto dy raste giithesesi €shtd gabuar. Me
vendimin e kryesuesit te seances se 6 nentorit t€ k etij viti, p€rveg meje dhe nje
numri td konsideruesh€m te deputetdve, nuk €sht€ pajtuar as monitoruesja e OSB
dhe as ai i NDI, te cilet mospajtimin e tyre e mb6shtesin jo vet€m ne Rregulloren e
punds sd Kuvendit, por edhe nE Rregulloren e UNMIK-ut 20Ol/9 - neni 9.1. 33.
Kurse Kryesia e Kuvendit, jo vetEm q€ nuk e ka shqyrtuar shkresdn time qe ia kam
adresuar ne lidhje me kEtC rast, por as nuk ua ka shperndare atE anetar6ve td
Kryesise.

Kolegd te nderuar, votimi €shte marrja e vendimit nd nj€ moment te caktuar nga
ata qe kand te drejt€ ne vendimmarrje dhe qE e shfqrt€zojnd ate t€ drejtE. Por, nd
rezultatet e votimit nuk mund te ndikojnd ata te cilet nuk e shfrlrtdzojne t€ drejtdn
p€r vendimmarrje. Pemdryshe, citi €sht€ ndikimi 4\o/o G qytetat€ve tE KosovEs me
te drejte vote e qe nuk kan€ marrd pjes6 nd votim me rastin e zgiedhjeve te fundit
lokale nd KosovE. Konsideroj se pajtoheni te gjithe se ndikimi i atyre qe nuk kan€
dale ne votime ishte zero, sepse per rezlltatet e zgjedhjeve kand vendosur vetem
ata qE kane votuar. Atdher6, pse Komisioni dhe kreu i ketij Kuvendi insiston qe n€
rezultatet e votimeve t€ ndikojnd edhe ata qE nuk e kane shfi-ytEzuar td drejten e
tyre per te votuar.

Duke mos upajtuarme vlerEsimet, sipas meje, subjektive dhej oprofesionale td
Komisionit t€ lartpdrmendur, une k€rkoj nga ky Kuvend qe ket€ rast ta shqyrtoj6
me seriozitet, me profesionalizem dhe me pergjegj€si me q€llim te korrigiimit G
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ketij dhe gabimeve te tjera.,NE td kunderten, unE do te jam i obliguar t'i vazhdoje
perpjekjet e mia qE ky rast te zglidhet ashtu si duhet dhe si e meriton. Jo se e ndiej
veten te ddmtuar, por sepse konsideroj se n€ ketE moment €shte demtuar nje
kategori e qldetar€ve qe meritojne pErkrahjen tonE dhe sidomos pdr shkak te
parimeve qdjanE shkelur e po shkilen pdr gdodit€.

Pergiigja e Komisionit tE lartep€rmendur nE lidhje me tri mocionet e mia, p0r mua
paraqet dEshtim profesional ndsejo edhe ddshtim intelektual e qytetar dhe si td tilld
nuk e pranoj. Ju falemnderit.

TE falemnderit Ismajl. Une nuk e kam informaten e salct kdtu, por mendoj se dshte

dashur krahas p€rgjigies te shpdrndahet edhe mocioni dhe t€ mos kemi nevoje te
degjojme edhe njd herd leximin e mocionit procedural prej Ismajlit. Do t€ thotd
nuk e kam informaten se a iu ka shp€mdar6 deputetdve mocioni. Vendimi po, por
edhe mocioni eshte dashur t'iu shpemdahet. Me kaq, e mbyllim ketd pikd.

Kalojmd nd pikdn e fundit - Propozimi i rendit tE dites per Seancdn plenare md
I I dhjeror 2003.

Tash pdr tash eshte vetem njd pikd e rendit te ditEs dhe e sigurt - Shqyrtimi i pard i
Projektligjit per Oddn Ekonomike td Kosovds 2003, Numer 33.

. Kryesia do t'i shqyrtoje edhe dy propozime qEjand bere, nje ne Kryesi e njd kdtu -
debati pdr TMK dhe debati per operacionalizimin e standardeve, por per keto t€
dla do t€ vendose Kryesia nd mbledhjen e ardhshme.

Me kaq puna e Seanc€s perfundoi. Ju falemnderit.

Seanca perfundoi pun6n ne ordn 15,00.

Etranskriptoi:RT/tq. 1 -7 8 Zyra E-04, tel.2 I 1-860(Dep.MJ/LG,fq,56)
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